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LIETUVOJE

Kas las rninisteris 
Ozarskis?

Laikraščiai paskelbė, kad 
Lietuvoje ministerio pirminin­
ko pavaduotoju paskirtas O- 
zarskis. — Ozarskis (Eduar­
das, Juozo s.) nepriklausomy­
bės laikais Lietuvoje nėra gy­
venęs. Taigi yra vienas iš So­
viet! joj augintų lietuviškos kil­
mės komunistų. Ir jo tėvas 
Juozas Ozarskis, kilęs nuo 
Pandėlio, nuo pat pirmojo ka­
ro gyveno Rygoj, reiškėsi re­
voliucijoj. Kaip komunistas ii’ 
mirė Maskvoje 1943.

Ozarskio paskyrimo min. 
pirm, pavaduotoju netenka lai­
kyti didelės reikšmės įvykiu, 
nes vadinamų pavaduotojų yra 
ten mažiausia penki. Lig šiol 
buvo šie: Šumauskas, Čistiako- 
vas (Aleksiej Michailovič), 
Ksaveras Kairys, Sokolovas 
(Aleksander Petrovič) ir Ka­
zys Preikšas. Ar Ozarskis pa­
keitė vieną iš tų penkių ar 
paskirtas šeštuoju, žinių nėra.

TIK SU TRIM POPIERIAIS 
GAUSI DARBO

Norint gauti darbo arba į- 
stoti į aukštesnę bei specialinę 
mokyklą, reikia pristatyti tris 
dokumentus: gyvenimo eigos 
aprašymą, charakteristiką ir 
‘kilmės liudijimą”.

Pirmasis popieris nesunku 
padaryti: reikia tik atpasakoti 
savo gyvenimo eigą taip, kaip 
kitais atvejais buvo pasakoja­
ma. Charakteristiką rašo par­
tijos komitetas; ją reikia pri­
statyti užantspauduotame vo­
ke; kas ten parašyta, pačiam 
nevalia sužinoti. Blogiausia su 
kilmės liudijimu.. Tai anketa, 
kurioje reikta atsakyti į ketu­
ris klausimus: 1. kiek turėjo 
turto ir banke pinigų tėvai?
2. Kiek tėvai laikė samdinių?
3. Kokio laipsnio turi giminių 
užsieniuose?, 4. Kokio laipsnio 
turi giminių deportuotų arba 
nuteistų. Jei bent į vieną iš tų 
klausimų atsakyti nepataikysi 
— darbo negali gauti. Tada 
vienintelė išeitis — “pasipra­
šyti”, kad duotų darbo Rusijo­
je. Tokiu atveju “kilmės liudi­
jimas” nereikalingas. Kas turi 
giminių užsieniuose, daugelis 
nutyli.. Tik vargas jam, jei 
vieną dieną jis sulaukia laiško 
nuo jų.

VASARIO 16 LIETUVOJE
šiemet buvo “pagerbta” 

kompartijos suvažiavimu, ku­
ris buvo numatytas vasario 12, 
bet paskui be jokių paaiškini­
mų atidėtas į 16. Suvažiavimo 
dienos buvo šaltos: vasario 16 
iki 19, o vasario 17 iki 31 
laipsnio šalčio.

KLAIPĖDOJE PLANUO­
JAMA

pastatyti butų iš viso apie 
100,000 kv. metrų gyvenamo 
ploto. Tai maždaug 10,000 
žmonių gerokai susispaudus 
gyventi. Vadinasi, apie tiek 
butų dar trūksta Klaipėdoje. 
Pereitais metais to plano buvo 
įvykdyta apie penktadalis, t. 
y. 22,000 kv. metrų. Šiais me­
tais būsią pastatyta “dar dau­
giau.”

RINKIMAI
į Aukščiausią tarybą bus 

kovo 14. Ta proga visur varo­
ma agitacija už padidintą dar­
bą.
GALINA DAUGUVIETYTĖ

dirba Vilniaus dramos teat­
re.

LUIS MUNOZ MARIN, Puerto Rico gubernatorius ir jo žmona at­
skrido i Washington:!, pareikšti visos salos gyventoju vardu pasipikti­
nimu, puerterikiefeių teroristu nusikalstamuoju darbu. Šūviai Senate 
veda j komunistų pogrindi.

Šalina klintį Europos vienybei
Bomia. — Vokietijos kanc­

leris Adenaueris pasiūlė Pran­
cūzijos užsienių reikalų rhinis- 
teriui Bidault šiom dienom su­
sitikti ir svarstyti Saaro klau­
simą.

Susitarti dėl Saaro Prancū­
zija laiko viena iš pagrindinių 
sąlygų europinio saugumo su­
tarčiai patvirtinti. O dėl Saaro

Abstinento istorija
Britų medicinos žurnalas pa­

sakoja tokią liūdną abstinento 
istoriją. — Ponas X, nevedęs, 
smarkiai gerdavo. Ligoninėje 
jį gydė nuo gėrimo ir išgydė. 
Vienuolika metų paskui jis ne­
gėrė. Bet susigalvojo vesti. Kai 
pasipiršo .mergina mielai suti­
ko ir pasiūlė sužadėtuves ap­
laistyti. Vaikinas pasisakė bi­
jąs, kad jis neatkristų h’ ne­
imtų vėl gerti. Sužadėtinė at­
sikirto, kad už bailio ji nete­
kėsianti. Sužadėtinis tada iš­
gėrė stikliuką sherry. Kitą 
dieną jis išmaukė jau vienas 
visą butelį whisky. Tada suža­
dėtinė pareiškė, kad ji už jokio 
girtuoklio netekėsianti. Vyras 
liko be sužadėtinės ir vėl grįžo 
į ligoninę. Dabar jis vėl nebe­
geria, bet taip pat ir neveda.

Iš kur gandai apie Berijos pabėgimą
Beriją nužudžius, dabar iš­

kyla smulkmenos, kaip atsira­
do gandai apie Berijos pabėgi­
mą į vakarus. — Pirmiausia 
tariamasis Berija pastebėtas 
Persijoje. Mossadęghas, tada 
Persijos ministeris pirminin­
kas, buvo nustebintas iš Rusi­
jos tikrai atbėgusio žmogaus 
panašumu į Beriją ir painfor- ■ 
mavo Teherano amerikiečius, 
kad Berija išvykęs į pietų A- 
meriką. Washingtonas nepati­
kėjo žinia, bet ryžosi ištirti. 
Slaptosios tarnybos valdinin­
kas išvyko į Ispaniją, kur bu­
vo sustojęs tariamasis Berija, 
vykdamas į pietų Ameriką. 
Valdininkas nusivežė buvusį 
sovietų diplomatą G. Besedovs- 
kj, kuris su Berija buvo gerai 

krašto yra skirtingi Prancūzi­
jos ir Vokietijos norai. Pran­
cūzija nori, kad Saaro kraštas 
būtų nepriklausomas, tačiau 
ekonomiškai surištas su Pran­
cūzija. Tik tokiu būdu pasi­
naudodama Saaro krašto ang­
lies kasyklom, Prancūzija bus 
nesilpnesnė už Vokietiją. Vo­
kietija nori, kad Saaro kraš­
tas, jei nėra prijungtas prie 
Vokietijos, tai, kad jis būtų 
bent sueuropintas.

Ieško priekabiu
Paryžius. — Parlamento ko­

misija reikalavo, kad Prancū­
zijos vyriausybė reikštų pro­
testą prieš Vokietijos konstitu­
cijos pakeitimą, kurį Bonnos 
parlamentas jau priėmė ir be­
lieka tik senatui patvirtinti. 
Prancūzai įžiūri, kad tas pakei­
timas leidžia Vokietijai organi­
zuoti savo nepriklausomą ka­
riuomenę.

Amerikiečių diplomatas pa­
reiškė ,kad baimė yra be pa­
grindo. Iš tikrųjų tai daugiau 
prancūzų išsisukinėjimas, kad 
tik sutartis galima būti atidė­
ti. Užsienių reikalų min. Bi- 
dault nori jas skubinti, bet 
min. pirm. Laniel kaip tik už 
delsimą.

pažįstami. Viduržemio jūroje, 
laive, susitiko tariamasis Beri­
ja su Besedovskiu. Tas tikrai 
buvo nustebintas išviršiniu pa­
našumu su Berija. Bet po 
trumpo pasikalbėjimo jau bu­
vo aišku ir pats “Berija” pri­
sipažino, kad jis joks Berija, 
bet tvirtino, turįs Berijos pave­
dimus.

Taip tada ir baigėsi Berijos 
pabėgimo istorija.

NUOTAIKOS PRIEŠ 
VAKARUS EGIPTE

Egipte nuotaikos jau nuri­
musios. Valdžios spauda už vi­
sus- artimuosius rytuose neri­
mus kaltina “imperializmą”. 
Tuo pabrėžiamas nusistatymas 
prieš Ameriką ir Angliją,

Maskvos šūviai Washingtone 
\ /

Norėjo nužudyti ir Eisenhoyverį bei FBI direktorių Hoover j

Wasliingtonas. Kovo 1 At­
stovų Rūmų posėdžio metu a- 
pie pusiautrečią p.p. šūviais iš 
turistų galerijos sužeisti penki 
atstovai. Labai sunkiai A. M. 
Bentley, resp. Mich., lengviau 
— B. F. Jensen, resp., Iowa, 
C. Davis, dem. Tenn., K. A. 
Roberts, dem. Ala., G. H. Fal­
lon, dem. Md.

Nusikaltimo vietoje suimti 
teroristai pasirodė puertorikie- 
čiai. Jiem davovavo Mrs. Loli­
ta Lebron, 34 metų,, persisky­
rusi, Rafael C. Miranda, 25 
metų. Visi iš New Yorko. Pas­
kiau buvo suimtas living Flo­
res, 28 m. ir apie 100 kitų 
puertorikiečių, įtartų galėjus 
dalyvauti sąmoksle.
KO TERORISTAI NORĖJO?

Su pirmais šūviais buvo iš­
kelta Puerto Rico vėliava, ir 
Lebron šūktelėjo: “Mano tė­
vynė nėra laisva; duokit jai 
laisvę”. Jos -rankinuky rastas 
raštelis, kuriame prisiima vi­
są atsakomybę sau ir savo gy­
vybę aukojanti už savo tėvy­
nės laisvę, pagrobtą Amerikos. 
Policijos paskiau tardoma, 
ji pareiškė, kad nesigaili to, 
ką padarė. Bet ji nenorėjusi

Pavasariui artėjant, New Yorke
rengiamasi 3X-tai Tarptautinei gė­
lių parodai, talkininkaujant “gė­
lei” Dolores Dawson.

Imti-^taip, duoti
— ne

Venecueloje Amerikos vals­
tybių konferencijoje visi mi­
nisterial kalbėjo apie ūkinį 
bendradarbiavimą ir tiesė pirš­
tus pagalbos iš Amerikos. Pa­
čiai Amerikai labiau rūpėjo ko­
va su komunizmu ir konkre­
čiai įsigalėjęs komunizmas 
Guatemalos valstybėje.» Ta­
čiau šiuo klausimu konferenci­
jos dalyviai išsigando ir šnekė­
ti, kad tai nebūtų kišimasis į 
kitos valstybės vidaus reikalus.

SU PARADINE UNIFORMA
ir revolveriu rankoje perėjo 

į vakarinį Berlyną sovietų po- 
litrukas leitenantas M. Tulin. 
Jis pareiškė, kad visi jo komu­
nistiniai įsitikinimai susvyravę 
nuo birželio 17 Vokietijos re­
voliucijos. Tada jam kilusi min­
tis bėgti.

- *
Gripas toks stip­

rus, kad kariuomenė atšaukė 
savo manevrus. 

žudyti, o tik norėjusi atkreipti 
dėmesį į Puerto Rico nelaisvę.

Policija išaiškino, kad tero­
ristai yra nacionalistų organi­
zacijos nariai. Tos pačios orga­
nizacijos, kuri rengė sukilimą 
pačiame Puerto Rice ir aten­
tatą prieš prezidentą Truma- 
ną.

KAS STOVI UŽ TERORISTŲ 
PEČIŲ?

Teroristo Mirandos namuose 
policija rado komunistinės li­
teratūros. Jis esąs ir pats kom. 
grupės narys. Seniai policija 
sekė ir Lebron ir nustatė jos 
ryšius su Amerikos komunis­
tais. Net ir jos laiškelio to­
nas yra grynai maskvinis.

“Herald Tribune” D. Law­
rence rašo, kad ryšiai tarp 
puertorikiečių nacionalistų 
partijos ii’ Amerikos komunis­
tų buvo žinomi nuo 1943, ka­
da Amerikos komunistai pa­
reiškė remsią tos partijos pas­
tangas. Komunistai juos norė­
jo panaudoti neramumams 
kelti, o prieš kelias savaites 
paaiškėjo, taip pat, kad per 
juos turėjo nužudyti preziden­
tą Eisenhowerj ir FBI direkto­
rių J. E. Hooverj. Tačiau ne­
buvo laukiama, kad jie pasi­
kėsintų prieš Kongresą. Law­
rence primena, kad komunis­
tai panašiai dedasi dabar su 
nacionalistais Irane ir Guatema- 
loje ir paverčia juos savo sie­
kimų įrankiais.

Puerto Rico atstovas Kong­
rese, kuris jame dalyvauja be 
balsavimo teisės, pareiškė, kad 
tai komunistų sąmokslas. Už 
jų, žinoma, stovi Maskva.

Prezidentas 
ramina

Washingtonas. — Prez. Ei-' 
senhoweris spaudos konferen­
cijoje ramdė ginčą tarp sen. 
McCarthy ir kariuomenės sek­
retoriaus Stevens. Prezidentas 
pasisakė už teisingus ir gar­
bingus metodus 
muose; pagyrė gen. Zwickerio 
garbingumą ir apskritai ka­
riuomenės nusistatymą 
komunizmą, bet iš kitos pusės
pripažino, kad kariuomenė pa­
darius stambių klaidų gydytojo 
Peress byloje. Apgailestavo, 
kad tokie nesusipratimai nu­
kreipia dėmesį nuo svarbesnių 
reikalų.

VENECUELOJE, Caracas mieste, prasidėjo I’an- Amerikos konferencija, kuria atidaro Venezuelps 
prezidentas Marcos Perez Jimenez.

KO MASKVA ŠIUO TERORU 
SIEKĖ?

Lawrence pastebi, kad tero­
rui buvo parinktas- tinkamas 
laikas — Amerikos užsienių 
reikalų ministerių konferencija 
Venecueloje, kur atstovaujami 
apie 20 kraštų..

Tokis pasikėsinimas turėjo 
nukreipti akis nuo Maskvos, 
kuri Berlyno konferencijoje 
pasirodė visam pasauliui ag­
resyvi ir nenorinti išleisti iš 
savo nagų pavergtų kraštų. 
Reikėjo dabar parodyti, kad 
neduoda laisvės Puerto Ricui 
kaip tik Jungtinės Valstybės.

KAS TOLIAU?
Kad Maskva negalėtų tokios 

propagandos varyti, atst. Bel­
cher pasiūlė duoti Puerto Rico 
visišką nepriklausomybę, jeigu

Liudijo apie Rooscveltą ir komunistus
Washingtonas. — Senato vi­

daus saugumo komisijoje at­
sargos admirol. Adolphus Sta­
ton papasakojo tokį dalyką.— 
1942 gegužės 19 laivyno de­
partamente buvo konferencija, 
kurioje jis matęs su preziden­
to Roosevelto parašu memo­
randumą, draudžiantį atleisti 
komunistus iš prekybinio laivy­
no radistų, nors Pearl Har- 
bouro užpuolimo dieną jam

Maskvos politika 
šiaurės Korėjoje
Korėja. — Pranešama, kad 

iš šiaurės Korėjos iškeliami ko­
rėjiečiai, o atkeliami kinai. To­
kiu būdu norima padaryti Ko­
rėjos klausimą nebeaktualų, 
nes šiaurės Korėja bus įjungta 
j Kiniją.

Indokinijoje pana­
šiai kaip Korėjoje

Pary žius. Prancūzijos vy- 
apkląusinėjį- riauSybė nusprendė priimti In-

dijos min. pirm. Nehru pasiū­
lymą tarpininkauti, kad Indo- 

prieš kinijoje būtų padarytos pa-
liaubos. Manoma, kad prieš 
Ženevos konferenciją Maskva 
nori sutvarkyti reikalus su 
Prancūzija, nes su ja viena 
susikalbėti lengviau negu da­
lyvaujant ir Amerikos valsty­
bės sekretoriui. 

jie patys to nori. Jo siūlyme 
reikalaujama, kad Puerto Ri­
co vyriausybė pravestų gyven­
tojų balsavimą. Tiesa, jau ke­
tinąs kartus tokie balsavimai 
buvo.' Ir visada pilnos nepri­
klausomybės siūlymas buvo at­
mestas. Gyventojai rado, kad 
jiem naudingiau būti Jungtinių 
Valstybių sąjungoje.

Lawrence mano, kad pačio­
je Amerikoje gali sustiprėti 
nusistatymas ir priemonės 
prieš komunizmą.

Kapitoliuje ir Baltuosiuose 
rūmuose sustiprinta sargyba, 
ir svečių galerija būsianti ati­
tverta nepramušamu stiklu.

SUŽEISTASIS BENTLEY
kuris buvo peršautas per 

plaučius, diafragmą, vidurius, 
truputį pagerėjęs. Tačiau visiš­
kai pavojus dar nepraėjęs.

Teroristam jau sudaroma 
byla. Jie bus teisiami skubos 
keliu. Jei kas nors iš sužeistųjų 
mirtų, jiems tada gresia mir­
ties bausmė.

buvo duotas įsakymas nepati­
kimus radistus atleisti. Prezi­
dentas Rooseveltas reikalavo 
komunistų veiklos nesiaurinti 
norint karą laimėti. To prezi­
dento pasirašyto memorandu­
mo nuorašą senato komisija 
pasiėmė į savo bylą.

Admirolas taip pat pareiškė, 
kad tada jam Stevensonas, ku­
ris buvo laivyno sekretoriaus 
pavaduotojas, kalbėjo: “Ma­
nau, kad komunistų nereikia 
aštriai čiupti.”

KUN. KONSTANTINĄ VASĮ,
Aušros Vartų lietuvių para- 

pijs kleboną Worcestery, Mass., 
vasario 1 šv. Tėvas, tarpinin­
kaujant Worcesterio vysk. J. 
Wright D.D., pakėlė į prela­
tus.

Žiemos pasispar­
dymas

Amerikos vidutiniuose vaka­
ruose kovo 3 siautė vėjai ir 
pusnys. Chicagoje sniego buvo 
priversta per 12 colių. Judėji-
mas sutriko, šimtai automobi­
lių liko keliuose. Viršum aero­
dromo skraidė keliolika lėktu­
vų, negalėdami nusileisti, nes 
nebuvo galima suspėti nuvaly­
ti nuo sniego takus,. Metereo- 
logijos stotis paskelbė, kad 
laukiama Chicagoje pasnin- 
gant dar 16 colių sniego. Det­
roite tik jienki coliai.
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Amerikos lietuviai kovoj dėl laisvės (6)

Tarybos delegatai Versalyje
Taip ir veikė kas sau trys 

srovės su savo organais: kata­
likų Tautos Taryba (iš 30 as­
menų), nuo 1917 tautininkų 
Amerikos Lietuvių Tautinė Ta­
ryba (su šliupu, Račkausku, 
Karuža ir kt.), Lietuvių Dar­
bininkų Taryba (pirmininkau­
jama P. Grigaičio).

1916-18 metų buvo įtempto 
ir nervingo darbo laikas. Jei 
P. Grigaičio socialistai aiškino, 
kad jie parems tai, ką nuspręs, 
Lietuvos liaudis, tai
Tautos Taryba ėmės pati ini­
ciatyvos spręsti Lietuvos klau­
simus; jautė savo galią, atsa­
komybę ir autoritetą ne tik 
Amerikos ribose, bet ir Euro­
poje.

1916 rugsėjo 28 Brooklyne ir 
jau 1917 sausio 10-11 Pitts- 
burghe posėdyje Tautos Tary­
ba išleido pakartotinai atsi­
šaukimą į kitas organizacijas, 
kad dėtųsi į Tarybą; organiza­
vo peticiją; Lietuvos reikalu 
nutarė sudaryti informacijos 
biurą Washingtone. Nuo birže­
lio mėn. biuras pradėjo ten 
darbą, vadovaujamas Dr. Biel­
skio. (Dar 1915 metais buvo 
pasiuntusi savo atstovus į Lie­
tuvą, tuo metu vokiečių oku­
puotą ,kad susipažintų su pa­
dėtimi vietoje — nuvyko kun. 
V. Bartuška ir Dr. Bielskis). 
Minėtame posėdyje nutarė sa­
vo, veiklą praplėsti ir į Šveica­
riją ir suorganizuoti ten infor­
macijos biurą. Jo vedėju kvie­
tė Dr. J. Gabrį, ir leido jam 
pasitelkti dar studentus —kun. 
J. Purickį ir kun. Daumantą. 
Tautos Taryba finansavo biuro 
veiklą. Kad sustiprintų jo veik­
lą, nutarė pasiųsti į Šveicariją 
vėl kun. Dr. Bartuška, o -jei 
reikės ir kun. V. Dargį.

Taryba tame posėdyje pa­
reiškė nepasitenkinimą, kad 
Šveicarijoje lietuviai dalyvauja 
su lenkais bendrame šalpos ko­
mitete, nes turėjo žinių, kad 
tas komitetas šališkai dalina 
pašalpas. Patarė Šveicarijos 
lietuviam pasitraukti ir suda­
ryti savo komitetą. Lietuvių 
tautinio komiteto nariai sam­
protavo taryba — turėtų būti 
įvairių srovių, kiekvienos sky­
rium išlaikomi. Taip Šveicari­
joje ir buvo padaryta...

Taip pat pasitarime buvo 
dar nutarta kreiptis į šv. Tėvą 
su prašymu, kad “Jo švente­
nybė teiktųsi paskirti pasaulio 
katalikų bažnyčiose rinliavą 
nukentėjusiai nuo karo Lietu­
vai.” Rezoliucija turėjo įteikti 
Washingtone nuncijui kun. J. 
Jakaitis ir Dr. Bielskis.

Suvažiavusieji jautėsi stip­
rūs ir pajėgūs ne tik Lietuovs 
reikalais daryti nutarimus ir 
tvarkyti lietuvių organizacinius 
reikalus už Amerikos ribų, bet 
jie pajuto reikalą pačioje Ame­
rikoje įvykdyti katalikų vieny­
bę. Čiupo katalikų atskirus 
lakraščius, kad jie išsilenkia iš 
bendros linijos ir ragino laiky- 
t:s solidarumo; ragino steigti 
spaudos platinimo biurus, kad 
lietuvišką nuomonę, opiniją 
laikytų savo rankose.

“Revoliucija” palietė ir pa­
čią Tautos Tarybą. Iš grįžusių 

iš Lietuvos delegatų Bartuškos 
ir Bielskio paaiškėjo, kad jie 
nebuvo gavę iš Tarybos dova­
nos, kurią jie norėjo nuvežti 
Lietuvai — 3,000 dol. Paaiš­
kėjo, kad jie buvo rašę tuo 
reikalu tarybos pirmininkui. 
Paaiškėjo taip pat, kad tarybos 
pirmininkas apie tai nebuvo 
painformavęs tarybos narių. 
Tada pasitarime kilo audra 
prieš pirmininką, reikalavo, 
kad jis pasiaiškintų. Visa 
istorija baigėsi tuo, kad pirmi­
ninką nuvertė ir išrinko kitą. 
Dr. Rutkausko vietoj atsistojo 
Dr. Bielskis — pirmininku, 
kun. F. Kemėšis — vicepirmi­
ninku ir kun. Augustaitis — 
sekretorium.

“Revoliucija” palietė ii’ patį 
Tautos Tarybos vardą. Nutarta 
pakeisti jį į Amerikos Lietuvių 
Tarybą.

1917 metai atnešė daug nau­
jo. Džiugino Amerikos lietu­
vius gandai apie nepriklauso­
mybę Lietuvai. Iš kitos pusės 
baugino ir piktino gandai apie 
Vokietijos kėslus paglemžti 
Lietuvą, pasodinant joje savo 
karalių. Tikslių žinių nebuvo. 
Gandai viską sustiprindavo. O 
kai atėjo žinia, kad Lietuvos 
Taryba nutarusi, pakviesti Ura­
chą karalium,
Amerikoje kilo protestų prieš 
Lietuvos Tarybą su kaltini­

mais, kad ji provokiška.
Įtūžimas palietė ir pačios A- 

merikos Lietuvių Tarybos at­
stovą Europoje kun. V. Bar-

KAS TAS PUERTO RICO?
Portorikiečiai teroristai, ku­

rie šaudė į kongresmanus, sa­
kosi tenorėję atkreipti dėmesį į 
Puerto Rico.

Tai sala tarp Atlanto, iš 
šiaurės pusės, ir Karibų jū­
ros, iš pietų pusės; viena iš va­
dinamų Vakarų Indijos salų, 
labiausiai prašikišusi į rytus. 
Turi 95 mylias ilgio ir 35 plo­
čio. Žemė labai derlinga; kli­
matas švelnus — žiemą apie 
74, vasarą keliais laipsniais 
daugiau.

- Visas vargas tik, kad ploto 
maxi, o žmonių prisikimšę per 
akis. Ploto 3,435 kv. mylios, o 
gyventojų 2,210,703 buvo 
1950; taigi kv. myliai 645.

♦ Trečdalis gyventojų yra mies­
tuose. Nesutilpdami veržiasi 
emigruoti. Daugiausia į JAV. 
Tik New Yorke jų esą apie 
450,000. JAV vyriausybei dide­
lis rūpestis. Paskutiniais lai­
kais norimi namie duoti darbo 
smarkiai kraštą pramoninant 
ir pakeliant eksportą. Nors tu­
ri universitetą, kitas aukštąsias 
mokyklas, bet laikoma, kad 
žmonės stipriai kultūroje atsi­
likę, palyginti su kitom JAV 
gyvenančiom tautom. Dėl to 
jie į kitus kraštus nemielai pri­
imami.

JAV globoje, protektorate 
Porto Rico dar neseniai. Pir­
masis salą surado Columbas 
(1493). Ji buvo Ispanijos ko­
lonija iki 1898. Amerika, po 
karo su Ispanija, minėtais me­
tais perėmė Porto Rico savo 

tušką, kam jis neprotestavęs 
prieš tokį Vilniaus tarybos nu­
tarimą. Bartuška buvo atšauk­
tas, nors ir teisinosi, kad Jtuo 
reikalu nebuvo gavęs jokių 
savo amerikinės tarybos in­
strukcijų. Jo vietoje buvo at­
siųsti kiti tarybos delegatai; 
kun. Dabužinskas, Dr. K. Pak­
štas, adv. Mastauskas.

Su 1918 metais entuziazmas 
augo, nes nepriklausomybė ar­
tėjo.

Amerikos Lietuvių Taryba į 
taikos konferenciją 1919 Pa­
ryžiuje pasiuntė savo delega­
tus.

Lietuvių ten buvo Klimas, 
Galvanauskas, Naruševičius, 
M. Kižytė, kun. žilius, Volde­
maras.

Prie didelių vienybės laimė­
jimų šiuo metu priklauso ir tai, 
kad 1918 kovo mėn. katalikai 
pagaliau susitarė su tautinin­
kais bendradarbiauti politinėje 
srityje.

Atskirose vietose lietuvių ko­
lonijose sklido gandai., kad A- 
merikos vyriausybė leisianti 
organizuoti lietuvių pulkus, ku­
rie galėtų vykti į Lietuvą. To­
kie pulkai organizavosi ir lau­
kė....

Atskirose vietose buvo ren­
giami planai atstatyti po karo 
Lietuvos ūkiui. Pirmosios to­
kios pastangos pasireiškė dar 
1916 rugsėjo 28-9 suvažiavime 
New Yorke, kuriame dalyvavo 
70 atstovų ir du svečiai iš Eu­
ropos Martynas Yčas ir kun. J.

žinion. Savivaldos teises jai 
nuolat plėtė. J947 Trunianas 
leido pačiam kraštui išsirinkti 
vykdomąją valdžią. 1951 leido 
susidaryti savo konstituciją. 
Nuo 1952 toji konstitucija vei­
kia, ir pagal *ją Porto Rico įsi­
jungia savo noru į JAV są­
jungą; turi savo parlamentą, 
senatą, nustato mokesčius, 
muitus.

Pažymėtina, kad konstituci­
ja buvo priimta 373,418 bal­
sais prieš 87,473. Taigi balsa­
vusių didžioji dauguma pasisa­
kė už dabartinius ryšius su 
JAV. Tačiau susidarė ir nacio­
nalistų partija, kurie siekia 
visiškos nepriklausomybės. 
1950 partija, vadovaujama 
Pedro Albizu Campus, suren­
gė sukilimą. Jis buvo greitai 
nuslopintas, bet 30 žmonių ne­
teko gyvybių. Tais pat metais 
lapkričio 1 du teroristai mė­
gino nužudyti prezidentą Tru- 
maną. žuvo vienas policininkas 
ir vienas teroristas, o-kitam 
teroristui Trumanas mirties 
bausmę pakeitė kalėjimu iki 
gyvos galvos. Teroras prięš 
Kongresą dabar trečias mėgi­
nimas. Mėginimas “atkreipti 
dėmesį.”

Tačiau būtų lygiai verta 
“atkreipti dėmesį”, kiek tame 
terore yra grynai portorikiečių 
tautiniai siekimai, kiek komu­
nistų įtaka. Dėmesio verta, 
kad paskutiniu laiku Maskva 
stengiasi priveisti savo agentų 
pietin. Amerikos kraštuose. 

Žilius. Buvo sukurta bendrovė 
Lietuvai atstatyti. Jos akcijos 
buvo po 10 dol. Prie bendrovės 
įkurtas informacijos biuras 
surinkti žiniom apie specialis­
tus, kurie norėtų grįžti į Lie­
tuvą ir savo darbu prisidėti 
prie sunaikintos Lietuvos at­
statymo. Akcijų nupirkta už 
400,000 dol. Bendrovės valdy­
ba nupirkusi New Yorke na­
mus, įsteigusi banką, bandžiu­
si gaminti resorsiną Amerikos 
armijai, kuri betgi nepriėmusi 
bendrovės gaminių. ’ Bendrovė 
apvylusi, ir visa jos istorija li­
kusi neišaiškinta.... I

Bet čia prasideda Amerikos 
lietuvių didžiųjų pastangų is­
torijos liūdnesni įvykiai — 
didesnis ar mažesnis nusivyli­
mas, kuris paprastai neišven­

giamas pasiekus tikslą.
To ir nebeseksim toliau.... 

Nebeseksim toliau kaip Ame­
rikos lietuviai reagavo į nepri­
klausomos Lietuvos demokrati­
nio ir vadistinio gyvenimo reiš­
kinius.

Didesnis ar mažesnis nusivy---------------
limas nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimu nekliudė Amerikos SPAUDA 
lietuviams vėl imtis kovos pas­
kiau ,kai Lietuvą ištiko nauja 
nelaimė — Rusijos, šiuo tarpu 
raudonos, nauja okupacija.

Tik šiuo atveju jau lengviau 
pasisekė sudaryti visų srovių 
vienybę ’ bendroje Amerikos 
Lietuvių Taryboje.

Dabar, aišku, Amerikos lie­
tuviai daugiau turėjo patirties 
kovoje dėl Lietuvos. Bet aišku 
taip pat, kad ano meto Ame­
rikos lietuviai galėjo, lenkty­
niuoti su dabartiniais laikais 
savo tvirta ir nuoširdžia meile 
tėvų kraštui. M.

pritaikytas kiekvieno 
piniginei!

PASIRINKIMAS Iš 3 SKIRTINGŲ LINIJŲ * IR 14 GRAŽIOS IŠVAIZDOS STILIŲ!

MAINLINE SERIJA
130-a.j. Y-block V-8 arba 115-a.j. I-block Six

Jei nori ekonominės susisiekimą priemonės, tai ’54 
Fordo Mainliner atitiks T. Mainline modeliai išdabinti 
negausiom puošmenim, kas dažnai išryškina ’54 Fordo 
esminį grožį. Jų mechaniškas tobulumas ir tiksliausias 
veikimas yra toks pat, kaip ir visuose ’54 Fordo mo­
deliuose.

CITSTOMLINE SERIJA
130-a.j. Y-block V-8 arba 115-a.j. I-block Six

Jei nori daugiau negu aukšto lygio priemonės.?^ jei 
nori puikaus automobilio... visa tai gausi su ’54 Cus­
tomline Fordais! šie automobilini nešykšti iš lauko ir 
iš vidaus puošmenų,' kad išsiskirtų visokiu grožiu. Turi 
daugiau galimybės išsirinkti Customline vienos ar 
dviejų spalvų — o taip pat ir prabangius vidaus įren­
gimus. Ekstra kaina gali griūti Fordo modernius jėgos 
priedus ir taip jį paversti automatišku automobiliu ir 
prieinama kaina.

CRESTLINE SERIJA
130-a.j. Y-block V-8 arba 115-a.j. I-block Six

Jei nori pačio gerbusio... štai vienas iš ’54 Fordo 
Crestline modelių! šie didingi modeliai visais atžvil­
giais išsiskiria iš visų automoblių. Jie pagaminti dėl 
tų, kurie įstengia pasirinkti puikiausius... ir gaunami 
šimtais pigiau, negu kitos gamybos automobiliu, o 
grožiu negali lygintis nė iš tolo. Ir... malonu žinoti, 
kad Crestline turi du naujus modelius—Fordo sedaną 
ir nuostabųjį Skyliner! Abejuose gali pasirinkti vie­
nos ar dviejų spalvų išorinius pagražinimus ir puikius 
vidaus išmušalus. Ir, jums pageidaujant, ekstra kaina 
pridedami Fordo garsieji jėgęs priedai...palengvina vai­
ruoti ir suteikia malonumą, kuris paprastai susijęs su 
aukščiausios kainos automobiliais.

Užeik ... Pabandyk ’54 Fordą 
pats... ir pamatysi, kad susigundys! jį namo parsivežti!

----- — FORDO PARDAVĖJAS TURI LR VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PRITAIKYTŲ JŪSŲ PINIGINEI! --------

MARIJA KIžYTk, Alto Informacijos Centro direktorė, buvusi Pary­
žiuje 1919 m. su Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija.

Ar lygiai tenkinant vyresnių 
ir jaunesnių reikalus?

peržiūrėti, kam tremtyje mūsų 
gerų norų ir didžios energijos 
daugiausia išleidžiama — ten­
kinti vyresniajai kartai ir jos 
interesams, ar jaunesniajai, 
priaugančiąja! ? Ar mūsų dva­
sinės gyvybės šaltiniai —laik­
raščiai, žurnalai, knygos, minė­
jimai, pramogos, jubiliejai.... 
daugiau skiriami vyresnie­
siems, Lietuvoje susikrovu- 
siem visą savo mentalitetą, ar 
jie lygiai tinko ir antriesiems?..

Aiduose 1954 Nr. 2 J. Bra­
zaitis str. “Budėjimas naktyje” 
tarp kitų dalykų siūlo pergal­
voti, kuo labiau reikia tremty­
je susirūpinti — vyresniąja 
kartu ar jaunesniaisiais. Pri- 
leisdamas, kad dabar priaugan­
čioji karta “tegali būti ta pa­
grindinė tautinio potencialo 
jėga, kurią sveiką ir paruoštą 
reiktų perduoti tėvynei’, sam­
protauja:

“Ar neverta būtų kritiškai 

Ar mūsų akademinis jaunimas 
turi iš ko pažinti Lietuvą ir jos 
kūrėjus sutrauktu, kondensuo­
tu būdu, kokis teįmanomas 
jam šalia jo specialybės studi­
jų?... Ar mūsų patys mažieji, 
kuriems lietuvišikui augti ir 
bręsti nėra lietuviškos aplin­
kos, stinga lietuviškos mokyk­
linės bendruomenės, o yra tik 
namai, ir tai tik vakarais po 
darbų; tik lietuviška šešiadie- 
nė mokykla, — ar šitas atža­
lynas turi bent tiek lietuviškų 
jam tinkamų knygelių, kiek jų 
duodama vyresniajai kar­
tai?”...

Išvadą autorius daro: “Ge­
riau nutraukti nuo vyresniųjų 
intereso, • o jauniesiems ati­
duoti. Ypač turint prieš akis 
ilgos distancijos kovą dėl Lie­
tuvos ir lietuvio.”

Maskvos “Pravda” iškritika­
vo Lietuvos komuinstų parti­
ją, kad ji neprižiūri gamybos.

Washingtonas. Teisingumo 
sekretorius Brownell pranešė, 
kad byla keliama 18 asmenų ir 
7 firmom už neteisėtus parda­
vimus laivų, atlikusių po antro­
jo pasaulinio karo. Tarp kalti­
namųjų yra vienas buvęs Kon­
greso narys ir vienas buvęs at­
stovas Anglijoje.

Bedarbių skaičius, manoma, 
didės kovo mėn. Vyriausybė 
nenumato imtis dar priemonių.

Amerikiečiai sugalvojo 
tuo tarpu pastatyti tiltą, 

kuris sujungtų Italiją su Si­
cilija. Tiltas būtų 2750 metrų 
ilgio, kaštuotų 83 milijonus 
dol. ir reiktų statyti 7 metus.

GREITESNIS 12 GARSĄ naujas sprausminis nai kintuvas F.-102 viršum Edwards aerodromo Kali­
fornijoje.
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Kai galvos pelenais barstomos...

Pelenais kasmet yra barstomos galvos tikinčiųjų, kad žmo­
gus prieš Viešpati tėra dulkė, ir mirtis jo žemiškąjį apvalkalą 
dulkėmis pavers. Ilgiau už žmogų išsilaiko jo paties sudaromo­
ji bendruomenė — valstybė arba tauta; ant jų pelenai nebarsto­
mi. Ar tai reiškia, kad jos dulkėmis nevirsta?

Tauta ir .valstybė laikosi tik tuo, kad viena žmonių karta, 
dulkėmis virstanti, pakeičiama nauja. Bet ta gyvoji grandinė 
nėra tokia amžina, kaip mum iš pirmojo žvilgsnio gali pasiro­
dyti. Istorijoje dulkėmis virsta net ir labai didelės valstybės ir 
gausios savo prieaugliumi tautos. Vieną kartą visos prieis pa­
baigą, kaip ir atskiras žmogus. Ta tiesa tokia pat yra tikra, 
kaip ' ir anoji apie dulkę: “Prisimink, kad dulkė esi ir j 
dulkę pavirsi.“

Prisipažinti, kad esi tik dulkė prieš Viešpatį, yra nusižemi­
nimas. Tautos ir valstybės tos dorybės nemėgsta. Priešingai, jos 
lenktyniuoja savo išdidumu ir giriasi fizine jėga, nors kaip tik ji 
dulkėmis virsta. Tai, kas pasilieka tautoje, net pavergtoje ir 
fiziškai silpnoje, yra jos' dvasia. Dvasinė tautos kultūra išlieka 
kartų kartoms net ir tada, kai tauta nustelbiama arba visai su­
naikinama.

Dvasios pasaulis dulkėmis nevirsta, tik nevisi tai pripažįs­
ta. Ir atskiras žmogus dažnai norėtų būti tik žemės dulke, pa­
miršdamas, kad jis laikosi nemirštama dvasia, kuri yra stipres­
nė už jo žemiškąjį kevalą.

Kur stipriau atsiremiama į dvasią, ten susidaro patvaresni 
ryšiai ir žmonhj bendruomenėje. Tai ryškiai matome tvirtos 
dvasio tautose bei valstybėse, o ypač Katalikų Bažnyčioje. Ji 
apima visas tautas ir visas valstybes, šios praeina, o Kristaus 
Bažnyčia palieha, nors savo tikintiesiems ir barsto pelenus ant 
galvos.

Tik fizine jėga paremtą žmonių bendruomenę, nors laikinai 
ir sudariusią galingą valstybę, laikas nupučia kaip dulkę; nupu­
čia dažnai dėl to, kad nepripažįstama tiesos, jog už žmogų dulkę 
yra aukštesnis jo Kūrėjas. Aukščiau stovi Jis taip pat už tautą 
ir valstybę. Jos yra tik tam, kad žmogui lengviau būtų praeiti 
dulkėtu žemės keliu ir Dievo akivaizdoje sušvisti nenykstcma 
savo siela.

PRENUMERATOS. KAINA
Amerikoje metams .............. $6.00
Brooklyn, N. Y. ................. $6.50
Pusei metų ............................  $3.50
Užsienyje ................................ $6.50

1929 metų kovo 5 dieną 
Kaune staiga mirė vienas di­
džiųjų Lietuvos atgimimo ir 
jos nepriklausomo gyvenimo 
veikėjų; tai Vladas Pūtvis- 
Putvinskis, uolus tautos žadin­
tojas, rašytojas ir knygnešys, 
Šaulių Sąjungos įkūrėajs ir 
ideologas, jos organizatorius ir 
vadovas. Dėl darbo Lietuvai 
buvo kalinamas ir tremiamas 
Rusų carų valdžios, o nuo sa­
viškių tautiečių, kaip ir kiek­
vienas kūrėjas ir reformato­
rius, taip pat turėjo nukentė­
ti.

Šaulių Sąjungos kūrėjas
Vladas Pūtvis pirmus trejus 

Šaulių S-gos gyvavimo metus 
buvo jos pirmininkas ir virši­
ninkas, kelerius metus buvo 
pasitraukęs nuo vadovavimo š. 
S-gai. 1928 m. vasarą vėl grįžo 
pirmininkauti. Be to, visuoti­
nas šaulių S-gos atstovų suva­
žiavimas jį išrinkto garbės 
pirmininku ir nuolatiniu Cen­
tro valdybos nariu. Mirė pačia­
me darbo įkarštyje. Lyg nu­
jausdamas savo mirtį, dirbo 
karštai iri skubėdamas. Per 8 
mėnesius po sugrįžimo į S-gos 
vadovybę, suspėjo pasireikšti 
dideliais darbais ir sumany­
mais.

Susirūpinęs lietuvių tautos 
ateitimi

V. Pūtvis nuo pat šaulių S- 
gos pradžios turėjo mintyje pa­
ruošti tautą partizaniniam ap­
sigynimui. Lyg ir nujausda­
mas, jisai sakydavo, kad rei­
kia taip paruošti tautą, kad 
ji išlaikytų okupaciją. Valsty­
bė, anot jo, daug kartų gali 
žūti ir vėl būti atstatyta, bet 
jei žus t«auta, tai pražus am­
žinai. Valstybė turi būti tautos 
idealų vykintoja, bet visa tau­
ta turi jai padėti. Dėl to or­
ganizacijos uždavinys įjungti į 
darbą visus lietuvius, kuriems 
tik brangi Lietuvos laisvė.

Konkrečiame gyvenime V. 
Pūtvio mintis buvo perauklėti 
tautą ir išugdyti tobulą lietu­
vį. Jei kariuomenę būtų gali­
ma pavadinti auklėjimo. mo­
kykla, tai Pūtvis šaulių S-gą 
mėgo vadinti tautos auklėji­
mo mokykla. Tai turėjo būti 
nuolat augąs, ■ organizuotas, 
savanoriškas lietuviškų tauti­
nių jėgų išteklius, valstybės at­
rama ir pagalba nelaimės at­
veju.

Jungė visų pažiūrų 
žmones

Dar «V. Pūtviui gyvam e- 
sant, šaulių S-ga savo būriu ir 
rinktinių tinklu apjuosė visą

Ije anVoirtoi
Vlado Pūtvio-Putvinskio 25 m. mirties sukaktis

Lietuvos žemę. Ir tai ne tik 
laisvoje Lietuvoje, bet ilgą lai­
ką ir lenkų okupuotoje Vilni­
joje ir iki 1923 metų sukilimo 
Klaipėdos krašte. Tie būriai 
ir rinktinės jungė visų pažiūrų 
lietuvius. V. Pūtviui vadovau­
jant, šaulių S-gos Centro. Val­
dyboje buvo du skirtingų par­
tijų vadai — kun. M. Krupa­
vičius, ir M. Šleževičius ,o vė­
liau prisijungė ir A. Smetona. 
Visų tų srovių žmonės, pra­
džioje ir socialdemokratų (K. 
Bielinis ir kt.), dirbo vieningai, 
nes šaulių S-ga vykdė progra­
mą, kuri visiems buvo bend­
ra — Nepriklausomybę apsau­
goti ir stiprinti.

Demokratinė dvasia nevaržė 
taip pat šaulių veiklos už or­
ganizacijos ribų. Gaila,’ kad V. 
Pūtviui, dar gyvam esant, te­
ko daug kovoti dėl savo idėjos 
išlaikymo šaulių S-goje, o jam 
mirus, Sąjunga gerokai nuto­
lo nuo pirmykščio savo nu­
sistatymo Vis dėlto Nepri­
klausomos Lietuovs negalima 
buvo įsivaizdouti be šaulių S- 
gos.

V. Pūtvio darbas, kuriant ir 
ugdant Šaulių S-gą, buvo tąsa

Š auliai trimituoja

A. S. MARTINAITIS

patriotinės veiklos dar prieš 
Lietuvos Nepriklausomybę. Jis 
reikšmingas dar dėl to, kad V. 
Pūtvis yra kilęs iš sulenkėju­
sių dvarininkų ir net lietuviš­
kai nemokėjo kalbėti. Tad 
prieš įsijungiant jam į lietuviš­
kąjį veikimą , reikėjo padaryti 
tisiog perversmą savo paties 
gyvenime. Reikėjo keisti savo 
kalbą, netekti giminių ir drau­
gų, likti apšauktam bepročiu 
ir kvailiu ir skundžiamam ru­
sų valdžiai.

I

Kur lietuviai su kryžiuočiais 
grūmėsi

V. Pūtvis yra kilęs iš senos 
žemaičių bajorų giminės. Jos 
lizdas yra Pūtvė, Tauragės 
apskr., Šilalės vaisė., šalia Pūt­
vės piliakalnio, senovės pilies 
liekanų. Dusburgo kronikose 
keliais atvejais minimos žiau­
rios kovos ties šia pilaite. Be­
je, kunigaikščio Vytauto laikų 
bajorai Pūtviai, kaip ir daugu­
ma Lietuvos bajorų, vėliau su­
lenkėjo ir virto Putvinskiais. 
V. Pūtvis ne tik atitaisė savo 
giminės klaidas, sugrįždamas 
lietuvybėn, bet didžiai pasitar­

navo savo tautai darbu ir kan­
čiomis, tartum atpirkdamas sa­
vo protėvių paklydimą.

Motinos Įtaka sūnui
Į Šilo-Pavėžupį (Šaukėnų 

vaisė., Šiaulių apskr.) Pūtviai 
atkilo prieš 200 metų. Vlado 
tėvas Rapolas Putvinskis, 
1863 m. sukilėlis, buvo nuteis­
tas Sibiro katorgon iki gyvos 
galvos. Po 9 metų amnestuo­
tas, bet kadangi jam kurį laiką 
nebuvo leista grįžti tėviškėn, 
apsigyveno Rygoje. Čia vedė 
Idaliją Broel Pliaterytę. Ry­
goje ir gimė jų pirmasis sū­
nus Vladas. Vlado motina, Ta­
do Kosciuškos palikuonė, savo 
demokratiškumą ir socialinės 
nelygybės pajautimą įskiepijo 
savo sūnui. Kaip demokratė, ji 
nebuvo priešinga ir lietuvių 
kalbai. Vladą Pūtvį į lietuvy­
bę patraukė dar ir socialinė 
nelygybė. Jis negalėjo pakęsti 
daromų lietuviams skriaudų; 
stojo į skriaudžiamųjų eiles. Jį 
traukė ir atgimstančios Lietu­
vos dvasia, stiprėjanti kad ir. 
“be žodžio, be rašto.“
Įsijungia į slaptą lietuvybės 

gaivinimo darbą
Vos grįžęs iš Vokietijos (iš 

Halės universiteto), kur studi­
javo agronomiją, jis per kont- 
labandininkus išsirašė lietuviš­
kų raštų, nors jų ir nesuprato. 
1897 metais vedė Emiliją Gruz- 
dytę, dukterį žemaičių bajoro 
Vytauto Gruzdžio ir Petronė­
lės Beresnevičiūtės, vysk. Va­
lančiaus giminaitę. Žmona 
jam buvo ištikima gyvenimo ir 
idėjų draugė ir bendradarbė. 
Deja, jai neteko atsigulti am­
žino poilsio šalia jo. Jos že­
miškus palaikus užpustė Sibi­
ro vėjai kur ji per 1940 m. 
trėmimą buvo išvežta.

Pūtviai veikė visomis kryp­
timis. Lenkų kalba buvo iš­
jungta iš namų. Vaikus žemai­
tė auklė mokė tik lietuviškai. 
V. Pūtvio šeirrn susipažįsta su 
lietuviais veikėjais, ypač susi­
draugauja su P. Višinskiu ir 
įsijungia į lietuvišką veikimą. 
Vladas įsisteigia tarp Tilžės 
ir Šiaulių spaudos kontraban­
dos traktą ,kurs veikė 7 me­
tus. Apmoka bontrabnndinin- 
kus ir pats su žmona spaudą 
gabena. Remia savo lėšomis 
lietuvišką veikimą. Savo dva­
ruose išlaiko dvi slaptas lietu­
viškas mokyklas ir pats veda 
vakarinius kursus.

VI. Pūtvis - Putvinskas

Čia Jablonskis rašė 
gramatiką

Šilo - Pavėžupis buvo vie­
nas lietuvybės centrų. Čia kurį 
laiką redaguojamas “Varpas”. 
Graužikų dvare Jablonskis su 
A. Smetona ir P. Avižoniu gy­
veno ir rašo lietuvišką grama­
tiką.

Pūtvis rūpinosi ir savo dar­
bininkais, darė įvairias refor­
mas, gerino jų gyvenimo są­
lygas, juos švietė: Gabiai tvar­
kė savo ūkius. Daugeriopai pa­
kėlė ūkių našumą ir sukūrė 
pavyzdingą karpių ūkį. Ne­
priklausomais laikais kurį lai­
ką dėsto žuvininkystę Dotnu­
voje.

Už lietuvišką veikimą 1906 
m. suimamas, laikomas Šiau­
lių ir Kauno kalėjimuose. 1914 
m., vos karui prasidėjus vėl su­
imamas, ištremiamas Rusijos 
gilumon ir ten išlaikomas iki 
revoliucijos.

Visą save buvo atidavęs 
šauliam

Visą laiką, pradėjęs nuo 
“Varpo” , rašinėja. Rašė tik ' 
retais laisvalaikiais. Daugiau­
sia rašė “Trimitui” šauliško- 
mis temomis, arba aktualiais 
klausimais, kaip Hymanso pro­
jekto metu, aštriai įspėdamas 
tautą saugotis lenkų žabangų.

Jo parinktieji raštai buvo 
Šaulių S-gos išleisti dvejuose 
tomuose, o trečas tomas su 
plačia jo biografija liko ne­
baigtas spausdinti. Legenda 
“Giedrė” ir scenos veikalėlis 
vaikams ‘Nežudyk” dar 1914 
m. atspausti atskirais leidinė­
liais.

Visą laiką rūpinosi to u tos i- 
deologijos klausimais ir turė­
jo tautos ateičiai kurti savo
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Vieną dieną ji visai atgulė, 

ir jau daugiau nekėlė. Tyliuo­
se namuose, kur visi pakuždo­
mis šnekėjosi, ji ilsėjos tarp 
mezginių ir šilkų, žiūrėdama į 
langą, pro kurį buvo matyti jū­
ra, ir kartkartėmis krutinda­
ma lūpas, lyg ką sakytų. Bet 
niekas negirdėjo, ką jinai ten 
sau kuždėjo. Ji nusigiedryda- 
vo tik tada, kai pas ją atves­
davo jos sūnų du ir dukrytę. 
Ji susisodindavo vaikučius ant 
lovos, glostydavo jų plaukus ir 
žandukus, ir pasakodavo jiems, 
kaip ji, maža būdama, bėgdavo 
į tėviškės miškus rinktis avie­
čių, kaip bitės tenai medų neša 
į dreves ir kaip laumės vaka­
rais besimaudančios upių van­
denyse.

Ilgai ji jiems šnekėdavo apie 
savo žemės, vasaras ir žiemas, 
ir aipe debesis ,ir perkūnus, ir 
apie žibutes žiedą, kuris pir­
mutinis prasikala po žiemos 
speigų. Ir ji dar bylojo, kaip 

miela ir gera klausytis, kada 
svirtis vakare girgžda prie šu­
linio, ir kaip karvės smukda­
mos grįžta iš lankos, — tada 
visas žvejų kaimas kvėpėte 
kvepia pienu. Kvepia ir šienas, 
kada jį daužai pradalgėse, o 
tau viršum galvos čirena vytu­
rėlis. Banguolė sekė jiems tė­
vų pasakas ir dainavo dainas, 
kurių ji buvo išmokusi iš savo 
gimdyvės,’ kai ji prie ratelio sė­
dėdavo, siūlą traukdama.

Vieną kartą, kada jinai taip 
šnekėjo ir kada jos sūnų du ir 
dukrelė klausėsi, ore suskam­
bėjo daina. Banguolė pakilo 
guolyje ir klausėsi. Gatve tenai 
ėjo vyrai ir dainavo jos namų 
dainą —l apie juodą laivą, ku­
ris išbėgo iš žvejų kaimelio, a- 
pie marių putą ir jūrų veršiu- 
kėlį, api.e jaunąją seserėlę ir 
žalią rūtą po pirkios langais.

Toji daina vis artėjo ir ar­
tėjo, ir kaskart darėsi skar- 
desnė ir gražesnė. Banguolės 
širdis pašoko iš džiaugsmo: ji 

pažino, kad tenai žengė ir dai­
navo josios broliai ir josios ma­
žų dienų draugai. Linksmi ir 
garsiai lalėdami, jie priėjo prie 
namų ir sušuko:

— Mes atkeliavome savo 
sesers Banguolės aplankyti. 
Daugel žemių apvaikščiojome, 
kol patyrėme ją čia aukštoje 
pilyje gyvenant ,sūnus ir duk­
terį auginant.

Jie, drąsūs ir. linksmi, žen­
gė per menes pas savo seserį 
Banguolę. įėję, jie sustojo ir. 
didžiai nustebo.

Atitekę, jie tarė:
— Kas tau yra, mūsų sesuo 

Banguole? Mes tikėjomės tave 
rasią smagią ir skaisčiais vei­
deliais, o tujen guli, kaip žolė 
pavytus.

Jinai atsakė:
— Ašaf jūsų ilgėjausi dieną 

ir naktį ir klausinėjau paukšte­
lių, grįžtančių pavasarį, ar ne­
pralėkė pro šventosios miestą 
ir žvejų kaimelį ,ir ar motinėlė 
jiems nesuseko žinios dukteriai 
Banguolei, kuri svečioj žemėje 
mini brangų jos vardą.

— Nebėra jau mūsų moti­
nėlės. Ji jau nežiūri, palypėju­
si ant kopos, ar jos sūnūs grįž­
ta iš marių. Gelta smiltelė už­
bėrė jos akis, — ji mirė neiš­
turėjus, kada tave žuvėdai iš­
vogė.

Sudejavo Banguolė ir kalbė­
jo broliams:

— Kas nūn paguos mane, 
kada jau nė mintimi negalėsiu 
nubėgti pas savo motinėlę ir 
pasiklausyti meilingų jos žo­
džių.... Nėra man nei motinė­
lės nei kojų smiltelės...

Atsakė jai broliai:
— Jinai .liepė tau paduoti šią 

žemės saują, jeigu kada rastu­
me tave: motinėlė tau paėmė 
ją iš mūsų tėviškėlės kopų.

Banguolė priglaudė savo tė-. 
vų žemę prie krūtinės ir pa­
kuždėjo:

— O, gimtoji šilainės žeme, 
man nūnai bus lengviau mirti, 
tave prie širdies turint.

— Tujen nemirsi ir gyva bū­
si, — jai kalbėjo broliai, — o 
jei nori, mes tave paimsim, 
tave ir tavo vaikus ir, pakėlę 
bures, parvešim į žvejų kaimą, 
kur maža bėginėjai ir kur vik­
sva kdpose tyliai šiulena.

— Mielai sėsčiau į jūsų 
juodą laivą ir per rrtarias bėg­
čiau prie gimtinio slenksčio, 
jeigu jėgų turėčiau. O, kad 
nors mirusią kas mane pagul­
dytų tėvų žemėj, kur jūra die­
ną ir naktį ošia ir dainuoja, ir 
kur seni mūsų dievai po ąžuo­
lais rymo.

Septynias dienas ir septy­
nias naktis broliai viešėjo pas 
savo seserį Banguolę ir pasa­
kojo apie žvejų kaimą, apie 
žmones ir apie tai, kaip pušys 

šiūruoja ir kvepia, kada vasa­
ros saulė jas glamonėja. Jinai 
klausėsi jų šnekos, ir jos dvasia 
lyg gaivėjo, ir širdis jai džiau­
gėsi ir gyviau tvaksėjo krūti­
nėje.

Kai išaušo aštuntas rytas, 
jie atsisveikino seserį ir tarė 
jai:

— Paliekame tave guvesnę, 
negu buvome radę. Mūsų bran­
gi sesuo, tu pakilki iš patalo 
sveika ir atplauki su vyru ir 
vaikais aplankyti savo motulės 
kapo, ir savo seno tėvelio, ir 
brolių, kurie tavęs laukia ir 
ilgstis.

Ji nulenkė galvą ir tarė at­
sakydama:

— Taip, aš atlankysiu savo 
gentį ir savo žemę.

Jos broliai sėdo į juodą lai­
vą, ir, marių dainas dainuoda­
mi, grįžo į savo kraštą.

Jiems iškakus, Banguolė ku­
rį laiką buvo linksma ir giedri. 
Tačiau ji geso ir merkėsi jaus­
dama, kad jos dienos baigia­
si.

Tada Sigurdas, pavaręs-visus 
žinuonius, kerėtojus ir dakta­
rus, didžiai nusiminęs atėjo pas 
Banguolę ir sušuko:

—Sakyki, ar aš tau buvau 
negeras, kad tujen nori apleis­
ti mane, savo sūnus ir dukrelę!

— Ne, tu man buvai geras 
ir mane mylėjai, ir manim rū­
pinais, — atsakė Banguolė.

— Tai ko tujen palieki ma- 
no gentį ir rengiesi į dausos 
karštą!

— Mano vyre Sigurdai, aš 
nežinau, kodėl mane dievai 
šaukia į savo šalį ir nori paso­
dinti ant vėlių suolelio, kur il­
sisi mano gentis ir mano mo­
tinėlė. Aš tik žinau, kad jau 
pasibaigė mano dienos.

Jisai kalbėjo: >
— Banguole ,tų man buvai 

brangi ir gera, ir sakyki, ką 
aš turėčiau daryti, kad tu ne­
pasitrauktume! nuo manęs ir 
mūsų vaikų?

Ji jam atsakė:
— Jei tu nori man visados 

būti geras, sušauki savo kilnią 
gentį, padėki mane į juodą lai­
vą ir nuvežęs pakaski mane 
žvejų kaime šalia mano motinė­
lės, kai manęs jau nebus.

Sušuko Sigurdas, didžiu bal­
su graudodamas:

— Tu nemirsi ir neisi į vė­
lių kraštą! Aš šaukiu visus die­
vus ir visus žmones, kad tujen 
turi pasilikti mano namuose ir 
džiuginti mano ir vaikų širdis, 
— o tujen, kurią aš iš tolios 
žemės pagrobiau ir per marias 
ir per audras atsivežiau į savo 
namus ir į šias menes!

Ir jisai išėjo, šaukdamas 
prieš dievus ir žmones.

Banguolė mirė, kai pavasaris 
grįžo ir laukuose žydėjo gėlės. 
Ji ligi paskutinės valandos žiū­

rėjo į marias h’ į dangų ir lau­
kė, ar nepasirodys laukinės 
žąsys ir ar nesugagens, ką 
jos, pralėkdamos, regėjo žvejų 
kaimely ir tėviškės žemėj.

Vieną dieną, kai ji taip lau­
kė, lėtai sparnus vasnodamos, 
sugirksėjo laukinės žąsys. 
Liūdnas ir ilgesingas, ir kažkur 
į tolybes šaukiantis buvo jų 
klegesys. Jų balsai pamažėl 
nyko ir tilo, ir jų ligi paskuti­
nio aido, kažkur debesyse nyk­
stančio, klausėsi Banguolė.

Klausydamosi šių padangės 
balsų, ramiu džiaugsmu nusi­
šypsojo jos lūpos, ir jinai su­
merkė akis. Ji daugiau jau 
niekados neatsimerkė, ir nie­
kas negalėjo pasakyti, ko jinai 
buvo nusišypsojus.

Sigurdas sušaukė savo gentį 
ir tarė:

— Mes uždėsime mano žmo­
ną Banguolę ant juodo laivo 
ir nuvežime į žvejų kaimą, kur 
jos motulė miegti. Gera ji man 

' buvo ir graži, ir mes padarysi­
me visa, ko jos širdis troško.

Ir išplaukė juodas laivas į 
jūrų vandenis, ir liūdnai pla- 
veno aukštai iškeltos burės, kai 
žuvėdų vyrai vežė žvejų dukte­
rį Banguolę į savo žemę ir į 
savo žmones.

Kai jie buvo netoli švento-
(Nukelta į 5 psl.)
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Vienos parapijos istorija
Parapija yra viena pačių 

reikšmingiausių organizacinių 
vienetų Amerikos lietuvių gy­
venime,. Ne tik praeity, bet ir 
šiandien apie lietuviškas para­
pijas yra suburta daugiau mū­
sų tautiečių, negu apie kurią 
kitą organizaciją. Parapijų są­
rašuose yra daug tokių, kurių 
neberasime arba mažai rasime 
kokios kitos draugijos sąrašuo­
se. Taigi parapija ir šiuo metu 
yra pačiu didžiuoju lietuvių 
katalikų jungėju.

Parapija sujungia seniau ir 
dabar atvykusius.

Parapijose natūraliau, kaip 
kur kitur, telpa senieji emig­
rantai, kurie savo pasiaukoji­
mu tas parapijas sukūrė. Čia 
randame ir didelį procentą jų 
vaikų, kurie gyvenimo eigos 
gerokai įtraukti į čionykštį gy­
venimą neberodo didesnio dė­
mesio lietuviškajam organizuo­
tam gyvenimui, bet vis dėlto 
tebesilaiko lietuviškos parapi­
jos. Šio ryšio nereikia mažin­
ti. Senesniųjų skaičius eina ir 
eis mažyn. Kai ateis laikas iš 
griuvėsių atstatyti Lietuvos re­
liginį, tautinį, valstybinį gyve­
nimą, lietuviškos parapijos bus 
tas didysis tarpininkas tarp 
tėvų krašto ir tarp šiame kraš­
te išaugusios jaunųjų lietuvių 
generacijos.

Aplink’ lietuviškas parapijas 
susispietė ir naujausieji imig­
rantai, atvykę iš stovyklų Vo­
kietijoje. Jiems daugeliu atve­
jų nebereikėjo rūpintis savų 
parapijų organizavimu, nes vis­
kas buvo jau padaryta. Reikė­
jo ir reikia tik remti ir jų 
veiklą stiprinti mums pagei­
daujama linkme. Reikia 
džiaugtis, kad nežiūrint savai­
me suprantamų pasitaikančių 
nesklandumų, lietuviškoji para­
pija ir šiuo metu atlieka labai 
didelį vaidmenį ir Katalikų 
■Bažnyčiai ir lietuvių tautai.

Kai vieta pasidaro garsi 
dėl žmogaus

Apie lietuviškosios parapijos 
gyvenimą, jos sunkumus, dar­
bus, laimėjimus permažai žino­
me. Užtat reikia pasidžiaugti, 
kad šiais metais sulaukėme, 
sakyčiau, pirmos moderniškai 
parašytos parapijos istorijos. 
Ypa visai nenuostabu, kad to­
kią istoriją mums parūpino ne 
kas kitas, o prel. Pr. Juras, 
plačiai žinomas lietuviškosios 
knygos leidėjas. Labai aišku, 
kad išleidęs daug kitokių kny­
gų, jis negalėjo praeiti pro ša­
lį ryškiau knygos pavidalu ne­
atžymėjęs jubiliejaus tos para­
pijos, kurioj yi'a išdirbęs dides­
nę savo kunigystės metų dalį ir 
kurioje iki šiandien uoliai tebe­
dirba.

Kartais atsitinka, kad vieta 
padaro 'žmogų žinomą, o kar­
tais žmogus padaro vietą gar­
sią. Lawrence lietuvių parapi­
jos atveju nenoriu neigti kitų 
tos parapijos darbuotojų nuo­
pelnų, bet taip pat negaliu ne­
pabrėžti, kad per paskutinius 
dešimtmečius daugiau apie ją

Woodhaven $12,600
DVIEM ŠEIMOM MŪRAS
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centro ir šv. Elzbietos bažnyčios. Pilnas rūsys. Tikrai puikus namas, ma­
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PULK. F. H. SCHWABLE, vidury, dabar tardomas dėl tvirtinimo 
komunistams, kad jis dalyvavęs bakterijų kare. Pulk. R. E. Galer, 
kairėje, ir majoras R. H. Bley, kurie buvo nelaisvėje, jam palankiai 
liudijo," kokias fizines ir dvasines kančias komunistai vartojo, kad 
priverstu belaisvius prisipažinti.

K. MOCKUS

Perskaičius prel. Pr. Juro 
išleistą “šv. Pranciškaus 

lietuvių parapijos istoriją”
(Lawrence, Mass. 1953)

žinoma dėl plačiai lietuvių vi­
suomenėje pagarsėjusio jos 
klebono prel. Pranciškaus Juro 
veiklos, kuri nesiriboja vien 
parapija, bet kuri labai stipriai 
reiškiasi ir pačioje parapijoje.

Kur nedarbas yra 
sunkiausias*

Lawrence miestas, esąs ne-

prf.l. pr. nr. .turas 
Šv. Pranciškaus lietuvių parapijos 

klebonas Lawrence, Mass.

pertoliausiai į šiaurę nuo Bos­
tono, šiuo metu yra žinomas, 
kaip vienas iš labiausiai Ame­
rikoje kenčiančių dėl nedarbo, 
nes ten buvusi sukurta didžiu­
lė audimo pramonė neturi ką 
veikti. Tačiau tai nestabdo ten 
esančios lietuviškos veiklos, 
kuri daugiausiai ir reišikasi ap­
link parapiją.

Perskaitę gyvai parašytą tos 
parapijos istoriją, sudarančią 
per 400 pusi, lietuviško ir ang­
liško teksto su daugybe ilius­
tracijų, susidarome, ne vien tik 
tęs parapijos vaizdą, bet sykiu 
įgyjame realesnį supratimą a-

Pagerbe kun. Mykolą F. Daumantą
Girardville, Pa. Metiniame 

šv. Vincento įaarapijos banke­
te, kuris buvo surengtas sau­
sio 24 d., pagerbtas šios para­
pijos ilgametis klebonas kun. 
Mykolas F. Daumantas.

■ Nusipelnusio ir darbštaus 
klebono pagerbti buvo gausiai 
prisirinkę žmonių. Dalyvavo ir 
visa eilė gretimųjų parapijų 
kunigų: kleb. kun. Jonas P. 
Klimas iš Shamokin, F»a.; 
kleb. kun. Leonas J. Peciuke- 
vičius iš Mahanoy City; kleb. 
kun. Juozas Čeponis iš Kulp­
mont, Pa.; kun. Juozas Neve- 
rauskas ir kun. Jonas Buikus 
— Girardville parapijos vika­
rai.

Banketo vedėju buvo kun. J. 
Neverauskas, maldą atkalbė­
jo kun. J. Čeponis.

Banketo metu 'buvo gausiai 

pie mūsų parapijų veiklą šia­
me karšte.

Knygą skalyti įdomu
Be abejo, ta istorija daug 

pasinaudos tie, kurie dabar 
rengia Amerikos lietuvių kata-, 
likų veiklos istoriją. Tačiau ra­
šant platesnės apimties veikalą, 
nebus įmanoma taip išryškinti 
daugelio smulkesnių . dalykų, 
kurie taip įdomūs ir reikšmin­
gi. Taip pat didesnės istorijos 
nebus galima taip gausiai ilius­
truoti, kaip tai padaryta šioje 
knygoje. Nors ir negyvenant 
toje parapijoje ir nepažįstant 
daugumos ten esančių žmonių, 
knygą skaityti įdomu kiekvie­
nam, kas iš viso domisi šio 
krašto lietuviškuoju gyveni­
mu.

Ogi tas gyvenimas buvo į- 
vairus, nelengvas ir prasmin­
gas . Jo reikšmė šiandien ne­
mažėja, o didėja

tragiškojo Lietuvos likimo 
akivaizdoje.

Visi, kurie kasdienių, pasi­
taikančių sunkumų esame nu­
varginami, kurie kartais norė­
tume skųstis ar net moti ran­
ka į daugelį dalykų, paskaitę 
šią knygą, iš naujo sutvirtėsi- 
me ir vėl norėsime kovoti, siek­
ti, nepasiduoti.

Ar tai žinojome?
Labai įdomus toje parapijo­

je skaudžiųjų susiskaldymo 
metų pavaizdavimas, kuriame 
šalia dabartinio klebono Prel. 
Juro nepaprastą vaidmenį yra 
atlikęs dabartinis So. Bostono 
liet, parapijos klebonas kun. 
Pr. Virmauskis. Kiek būta var­
go, kiek pasiaukojimo, kiek 
grynos krikščionybės, kuri y- 
pač gražiai reišikasi kančioje! 
Apie tuos visus dalykus tikrai 
permažai žinojome ypač tie, 
kurie gyvenome ir augome Lie­
tuvoje,.

Užtat ir noriu siūlyti knygą 
perskaityti visiems naujiesiems 
ateiviams, ypač tiems, kurie i- 
masi reikštis šio krašto lietu- 

kalbų ir meninė programa. 
Gražias kalbas, iškeldami kle­
bono kun. Mykolo Daumanto 
nuopelnus lietuvių parapijai ir 
miesteliui, pasakė pats miesto 
galva Peter Oswald; advokatas 
Cletus C. Kilker, kuris yra 
Schuylkill apskrities advokatų 
draugijos kancleris; daktaras 
Juozas Morris, lietuvis, šiame 
miestelyje gimęs, dabar specia- 
lizuojąsis chirurgijoje Chica- 
gos universitete.

Meninę programą išpildė Gi- 
rardvillio parapijos vargoninin­
kas Bruno Nekrošius, visus ža­
vėjęs savo muzikaliniais gabu­
mais; Leo Oswald, miesto ma- 
yorb brolis, dainavęs angliškai 
ir lietuviškai, nors yra gimęs 
Amerikoje ir iš tėvų vokiečių. 
Jis sudainavo ir duetą su var­
gonininku B.. Nekrašium. Vie­
na ponia iš miestelio paskambi­
no pianu. Meninė programa 
buvo gražiai atlikta ir darė 
malonų įspūdį.

Sveikinusiems atsakė pats 
klebonas kun. Mykolas F. Dau- 

vių organizuotam veikime. Ji 
bus naudinga net ir tiems, ku­
rie laikosi atokiau nuo religi­
nio gyvenimo. Mes turime iš­
mokti iš naujo, be pažiūrų 
skirtumo, įvertinti lietuviškųjų 
parapijų vaidmenį savo tauti­
niam reikalui. Tam tikslui ge­
rokai padės susipažinimas su 
šv. Pranciškaus parapijos isto­
rija Lawrence.

Kas Lawrence kitus 
patraukia?

Knygos leidėjas savo žodyje 
pageidauja ir papildymų, kurie, 
be abejo, visada galimi. Iš ar­
čiau tos parapijos gyvenimo 
neturėjęs progos stebėti, noriu 
čia tik pabrėžti savo įspūdį iš 
apsilankymo ten 1953 m. va­
sario 16 d. minėjime. Buvo' 
lietinga diena. Patys lietuviai 
ne labai gausiai rinkosi į mi­
nėjimą, tačiau buvau nuste­
bintas, kai nežiūrint tokio blo­
go oro, pamačiau jame to 
miesto mayorą Buckley ir to 
distrikto kongresmaną Lane. 
Abu šie svarbūs valdžios žmo­
nės pasakė po nuoširdžią kal­
bą ir ‘abu pabrėžė, kad atėjo 
iš pagarbos Monsignorui Pr. 
Jurui ir jo atstovaujamai tau­
tai.

Tai parodo, kad prel. Pr. Ju­
ras turi artimus ryius su šio 
krašto valdžios žmonėmis. O 
gi tie ryšiai šiandien mums turi 
ypatingos svarbos. Panašių ry­

KUN. PR. VIRMAUSKIS, 
Šv. Petro lietuviu parapijos klebo­

nas So. Boston, Mass.

šv. Kazimieras (Liaudies drožinys)

šių pagalba juk esame pasiekę 
nemažų politinių laimėjimų ir 
tikimės dar didesnių. Tų lai­
mėjimų atsiekime Lawrence 
lietuviai ir parapijos klebonas 
yra įnešę labai aktyvią savo 
dalį. Linkėkime parapijai ir jos 
Vadovui tolimesnės ištvermės 
ir sveikatos sėkmingoj veik­
loj Bažnyčiai ir Tautai.

mantas, kiek sujaudintas paro­
dyto jam nuoširdumo. Jis dė­
kojo už kalbas, rengėjams už 
bankieto suruošimą jo gar­
bei, moterims už triūsą val­
gius patiekiant. Klebonas pa­
žadėjo ir ateityje, kiek jėgos 
leis, dirbti parapijos labui ir 
Dievo garbei. Pokylį užbaigė 
malda kun. Jonas P. Klimas.

♦Laikraštis “Shenandoah He­
rald” ta proga įsidėjo įžanginį, 
kuriame nurodo, kad kun. My­
kolas F. Daumantas savo darb­
štumu išugdė stiprią šv. Vin­
cento parapiją. Jisai, “tas ge­
ras kunigas, taip pat intere­
suojasi viskuo, kas tik yra ge­
ra šiam miesteliui; dėl to jis 
yna visų nuoširdžiai gerbia­
mas”. Ten buvęs.
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Šv. Kazimieras (10)

KLEMENSAS VIII
PATVIRTINO 

ŠVENTOJO KULTĄ 
V

ZENONAS IVINSKIS

Svarbiais reikalais į popiežių anuo metu 
būdavo paprastai kreipiamasi per savo krašto 
valdovą. Lietuvoje juo buvo Zigmantas Vaza, 
didysis Lietuvos kunigaikštis ir Lenkijos ka­
ralius (1587-1632). Jis buvo šv. Kazimiero gi­
minaitis — sūnus švedų karaliaus Jono III ir 
Katrynos Zigmantaitės, dukters Zigmanto Se­
nojo (šv. Kazimiero brolio). Zigmantas Vaza* 
uoliai ėmėsi rūpintis Kazimiero garbinimą su­
tvarkyti. Antai, L. Pastorius savo “Popiežių 
istorijoje” pažymi, kad Zigmantas Vaza rašė 
popiežiui Klemensui VIII laišką (1601 rugsėjo 
6), prašydamas šv. Kazimiero kultą išplėsti ir 
labiau įtvirtinti — įrašyti šventąjį į mišių kny­
gas bei breviorų ir pripažinti liturgines duplex 
apeigas. Po pusės metų (1602 kovo 16) Zig­
mantas Vaza tuo pačiu reikalu tašė popiežiaus 
sekretoriui Petrui Aldobrandini pastebėdamas, 
kad šventąjį dar reikia įglausti į bažnytinę 
liturgiją. Tačiau karalius išreiškė ir savo pasi­
tenkinimą pažymėdamas, jog “su dideliu šir­
dies džiaugsmu patyrėme, kad jis yna šventųjų 
sąraše (in Martyrologio Romano) jau įrašy­
tas”.

Abu tie laiškai rašyti iš Vilniaus. Tai rodo, 
kad Lietuvos sostinė buvo centru, iš kurio ėjo 
visa akcija šv. Kazimiero kultui galutinai su­
tvarkyti. Galima net tvirtinti, jog kiekvieną 
kartą, kai tik Zigmantas Vaza (nuo 1601 me­
tų) atvykdavo į Lietuvos sostinę, jis būdavo 
prašomas siųsti į Romą raštus Vilniaus Šventė­
tojo reikalu. Kad būtų kas rašyta 1601-1602 
metais ir iš Lenkijos,, Vatikano archyve nėra 
jokių pėdsakų, kaip ir 1516-1517 metų laikotar­
pyje. Šv. Kazimieras jau tada buvo patapęs 
tarsi vienos Lietuvos šventasis, ir ji pirmoji 
rūpinosi jo kultu, ypač gi Vilniaus miestas.

Iš Vilniaus rašytas antrasis Zigmanto Va­
zos laiškas atskleidžia mums žinią, kaip yra 
buvę toliau su Kazimiero kanonizacijos proce­
su. Pasirodo, Romoje šv. Kazimieras buvo įra­
šytas į martirologijos knygas, pažymint šalia 
jo vardo, jog dar popiežius Leonas X jį paskel-. 
bęs šventuoju. Beliko tiktai šventąjį “įrašyti į 
bažnytinį kalendorių ir garbinti iškilminga li­
turgija (duplici officio)”, ko Zigmantas Vaza 
yra prašęs. Nepamiršo jis taip pat pažymėti, 
kad jam būtų suteikta didelė garbė, jeigu “po­
piežius tą šventąjį iš mūsų Jogailos giminės 
įtrauktų į Romos Bažnyčios liturgines kny­
gas.” Taigi ir karalius Zigmantas Vaza pabrė­
žė savo giminystę su šv. Kazimieru, kaip tai 
buvo anksčiau daręs Zigmantas Senasis ir net 
imperatorius Maksimilijonas. Bet ar tai turėjo 
kokios reikšmės?

Yra jau iš seno žinoma, kad Katalikų Baž­
nyčia, pripažindama kurį asmenį šventuoju, te- 
paiso jo karžygiškų dorybių, bet neteikia jo­
kios reikšmės karališkajai jo kilmei ar kuriai 
kilniai giminystei. Tai yra pabrėžęs ir popie- 

, žius Leonas X, kai jis vysk. Zacharijui Ferra­
ri rašė, kad tasai ištirtų, “ar Kazimieras, kuris 
daug giriamas, užsitarnauja būti įrašytas į 
šventųjų skaičių teisėtai ir nusipelniusiai, ir 
ne dėl savo garsios giminės bei karališkojo 
kraujo, o dėl dorybių ir švento gyvenimo.” Tie 
žodžiai, rašyti 1519 m. rugsėjo 15 d., mums aiš­
kiai pasako, kad jau nuo pat Kazimiero kano­
nizacijos pradžios jo aukštoji kilmė nevaidino 
jokios rolės. Dar mažiau karališkasis poaukštis 
galėjo reikšti' popiežiui Klemensui VIII, kuris 
kanonizacijas pravesdavo su nepaprastu kruopš­
tumu. Jo laikais iš viso buvo kanonizuoti tik 
du domininkonai — šv. Hiacintas (Jackus) ir 
šv. Raimundas. Zigmanto Vazos užuomina, kad 

, Jogailos giminei būtų garbė šv. Kazimierą ras­
ti kalendoriuje tarp kitų šventųjų, popiežiui te­
galėjo nuskambėti tuščiu žodžiu.

Vis dėlto karalius Zigmantas buvo savo 
padaręs — pajudinęs Romoje kiek primirštą' 
kanonizacijos bylą ir iškėlęs reikalą ją for­
maliai sutvarkyti. Toliau tuo reikalu turėjo pa­
sirūpinti pati Vilniaus vyskupija. Jos kapitu­
los aktai rodo, kad jau nuo 1601 metų vidu­
vasario šv. Kazimiero bylos reikalas dažnai už­
simenamas. Gi 1602 m. vasario 6 d., pačiam 
Vilniaus vyskupui pageidaujant, kapitula nu­
tarė vieną savo narį deleguoti į Romą. Juo bu­
vo parinktas kanauninkas Grigalius Sviencic- 
kis. Kapitulos aktuose randame taip pat nuro­
dytas pinigų sumas, skirtas kelionei į Romą 
apmokėti ir kanonizacijos išlaidoms -padengti. 
1602 m. kovo 15 d. buvo išmokėta 300 auksi- 

k nų. Po nepilnų dviejų savaičių (kovo 26) Vil­
niaus vysk. Benediktas Vainius, per savo pa­
siuntinį kan. Grigalių Sviencickį įteikė Klemen­
so VIII sekretoriui raštą, kuriame prašė su­
tvarkyti vyskupijai taip rūpimą ir svarbų 
klausimą. Tas reikalas kaip tik pateko į ran-.

kas popiežiaus, kuris gerai pažino Lietuvos ir 
Lenkijos gyvenimo aktualijas.

KLEMENSAS VIII PATVIRTINO 
KAZIMIERA ŠVENTUOJU

Dar prieš užimdamas Apaštalų Sostą, po­
piežius Klemensas VIII (Ipolitas Aldobrandi- 
ni) buvo lankęsis Lenkijoje ir Lietuvoje. Jis 
buvo popiežiaus Siksto V abiem valstybėm 
skirtas legatu, kuriam tarp kitko buvo paves­
ta sutaikyti Habsburgus su Zigmantu Varu, 
tik ką įsėdusiu į Lietuvos ir Lenkijos valdovo 
sostą. Habsburgų kandidatas į tą patį sostą, 
imperatoriaus Rudolfo brolis Maksimilijonas, 
buvo patekęs Į Zigmanto Vazos šalininkų ne­
laisvę. Vėliau popiežius Klemensas VIII turėjo 
progos stebėti lietuvių ir lenkų ginčą,, kai lie­
tuviai užsispyrę neįsileido į Vilnių paskirto 
lenkų vysk. B. Maciejausko. Ketvirtais to įdo­
maus konflikto metais buvo atsiųstas į Vilnių 
vizitatorius kroatas Komulovičius (Comuleus). 
Jis išbuvo Vilniuje porą metų 0(1595-1597). 
Susipažinęs su Vilniaus diecezijos padėtimi ir 
jos reikalais, nuvežė Romon gausiai žinių. Tai­
gi popiežiui Klemensui VIII Lietuvos reikalai 
nebuvo svetimi, kai jį pasiekė Zigmanto Vazos 
ir vysk. B. Vainiaus prašymai sutvarkyti li­
turgiškai šv. Kazimiero kultą.

Prašymai buvo patenkinti be sunkumų. Mat, 
Kazimieras jau buvo laikomas popiežiaus Leo­
no X įrašytas į šventuosius, tai Klemensas VIII 
oficialiai tą faktą tik patvirtino ir paskyrė šv. 
Kazimiero dieną bažnytiniame kalendoriuje. 
Klemensas VIII tai padarė savo breve (1602 
lapkričio 7), joje taip pat užsiminęs, kad jau 
Leonas X paskelbė Kazimierą šventuoju. Nie­
kas nebekėlė Romoje klausimo Kazimiero 
šventumo tyrinėjimą atnaujinti ir pradėti iš 
pradžios visą bylą, kurios dokumentai po 
siausmo Romoje (1527) buvo pradingę.

Įsitikinus, kad šv. Kazimiero kanonizacija 
yra jau buvusi Leono X metu, Klemensui VIII 
paskelbus brevę', Romoje kanonizacijos iškil­
mių šv. Kazimierui jau nebuvo surengta. Nėra 
apie tai jokių pėdsakų nei gausiuose ano meto 
šaltiniuose, neprasitaria nei vienu žodžiu ir L. 
Pastorius savo “Popiežių istorijoje.” Tačiau 
yra būdinga, kad buvo pagaminta “šventojo 
vėliava” (labarum), kuri paprastai naudoja­
ma šventojo kanonizacijos iškilmių metu ir 
užima vieną jų dalį. Paskui ta vėliava iškeliau­
ja ten, kur yra šventojo relikvijos. Šv. Kazi­
miero vėliava buvo raudono aksomo su jo pa­
veikslu. Ji buvo, tur būt, dėl to pagaminta, 
kad Vilniaus iki tol nebuvo pasiekusi jokia 
Šventojo vėliava. Vadinasi, Klemensas VIII 
pasistengė užpildyti tai,- ko dar trūko prie šv. 
Kazimiero kanonizacijos.

Savo brevėje popiežius skelbė, kad šv. Ka­
zimieras gali būti garbinamas Lietuvoje ir Len­
kijoje ,tačiau jo vardas dar nebuvo įtrauktas į 
universalinį Katalikų Bažnyičos breviorių. Tai 
reiškė, kad šv. Kazimiero kultas pradžioje te- 
pripažintas lokaliniu dalyku, kaip dažnai bū­
davo ir kitais atvejais, kanonizavus kurį šven­
tąjį. Tiktai 1621 metais popiežius Paulius V 
šv. Kazimiero kultą paskelbė visuotiniu; vadi­
nasi, lygiai po šimto metų nuo kanonizacijos 
proceso pradžios. Tada buvo taip pat įrašytos 
šv. Kazimiero pamaldos į visuotinį Bažnyčios 
mišiolą ir breviorių, ko anksčiau buvo prašę 
Zigmantas Vaza ir Vilniaus vyskupas >per sa­
vo pasiuntinį kan. G. Sviencickį.

Tasai Vilniaus kapitulos kanauninkas, ga­
vęs Klemenso VIII brevę, Romoje dar kurį 
laiką pasiliko. Galimas daiktas, jisai nenorėjo 
žiemos mėnesiais keliauti per Alpes.

(bus daugiau)
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darbininkas

Kertinis akmuo bažnyčiai
Kaip Tėvai Pranciškonai kuriasi Toronte

Kuriant naują parapiją pa­
prastai susiduriama su vienu 
dideliu pavojumi: paskęsti kas­
dieniškame reikalų tvarkyme 
bei organizavime ir pamiršti 
svarbiausią užduotį — parapi­
jos dvasios formavimą. Panašų 
pavojų turėjo išgyventi ir T.T. 
Pranciškonai, atsikėlę Toron­
tan praeitų metų vasaros pra­
džioje, kad čia įkurti naują lie­
tuvišką parapiją ir pastatyti 
bažnyčią su visom reikiamom 
patalpom kultūriniam gyveni­
mui palaikyti. Metams pasibai­
gus, norisi žvilgterėti, kaip se­
kėsi kūrimosi darbai.

oPamaldos be bažnyčios, 
bažnyčia be šventoriaus

Vos įkėlę koją Torontan, 
tuoj surado patalpas pamal­
doms laikyti. Nors kino teatras 
ir neteikia reikalingos bažny­
tinės rimties, tačiau pasitar­
nauja kitu būdu. Dar iš namų 
atsivesta tradicija, kad daugu­
ma parapijiečių eina “ant su­
mos’,’ o po to šventoriuje “pa- 

. sižmonėja”, gyvai išryškėja ir 
čia. Todėl į pamaldas neskubė­
dami traukia ir amžinai “sku­
bantieji” ; nes žino, kad vis 
tiek neteks stovėti. Parapijos 
gyvenime tai yra šalutinis, bet 
vis dėlto jungiantis veiksnys, 
nes jo įtaką jaučia ir tie, ku­
rie labiau bevelytų pasitenkin­
ti šventoriaus aplinkuma, ne­
gu “slinkimu” vidun, kadangi 
tikro lietuviško šventoriaus 
nėra.

Neturto įprasminimas
Genezės žodžiais betariant, 

T.T. Pranciškonams teko pra­
dėti iš nieko. Tačiau parapijie­
čių budri akis nieko nepralei­
do ir dažnu atveju dosniai ir 
nuoširdžiai pagelbėjo. Vis dėl 
to pradžioje ilgesnį laiką turė­
jo svetur prisiglaudę gyventi 
prie vienuoliško neturto įpras- 
minimo. Pastoracinis darbas 
buvo vykdomas laipsniškai ir 
nuosekliai, nors ir kažin kaip 
sunkiai kasdieniniai rūpesčiai 
ir nedatekliai spaudė. Prieš a- 
kis atsistojo konkretus bažny­
čios įsigijimo reikalas. Kerti­
nis akmuo buvo pašventintas 
visai nė nežinant, kur bažny­
čia bus statoma ir -neturint 
sklypo. Retas parapijietis tur 
būt išgirdo, suprato ir išgyve­
no šią didžiulę šventę mažutėj 
savo širdyje. Ji įvyko nelauk­
tai, visai iš, anksto nepranešus 
parapijiečiams, kad pasiruoštų, 
kaip paprastai tokiais atvejais 
daroma. Vieno sekmadienio 
pamaldų metu ,kai pamokslą 
sakė klebonas Tėv. Bernardi­
nas, kertinis akmuo buvo pa­
šventintas ir pasakyti šie žo­
džiai :

— Anksčiau negu pradėsime 
rūpintis pamaldų namais, turi­
me pasistatyti dvasioje baž­
nyčią. Turime turėti tvirtą ti­
kėjimą, tą tikėjimą, kuriuo 
mūsų proseneliai ir tėvai, gy­
vendami tėvynėje ir išeivijoje,

ŽVEJO DUKTĖ 
BANGUOLE

(Atkelta iš 2 ps.)
sios ir brangių gimtinės kran­
tų, ištiko didelė audra. Kiaurą 
naktį blaškėsi vėjai, žaibavo ir 
griaudėjo. Iš tamsių debesų pa­
sikėlęs rūstus Perkūnas trenkė 
į- laivą ir nugramzdino į jūrų 
dugną. Kai išaušo rytas ir nu­
tilo vėtros, anoje vietoje, kur 
plaukė juodas laivas, nieko ne­
buvo matyti ,net nė mažiausios 
skiedrelės ,ant kurios žuvėdra 
galėtų nutūpti.

Ir nūnai nieko tenai nėra. 
Tik kai audros pakyla ir vilnis 
daužo vilnį, žvejai giliai marių 
vandenyse girdi balsą vaito­
jant ir šaukiant. Jie sako, kad 
tai dejuoja žvejų duktė Ban­
guolė, ilgėdamosi savo žemės 
ir savo žmonių, savo židinio ug­
nies ir savo dievų.

pristatė gražių Dievo švento­
vių. Jei šito nebus, veltui dar­
bas bus pradėtas. Giliai tikė­
dami į Dievą, pamatysime, 
kaip nesunku bus sutelkti rei­
kalingas jėgas, pasišventimą ir 
aukas mūsų ryžtui atsiekti. 
Statykime savąją bažnyčią ant 
tikrų ir tvirtų pamatų.

rei­
dai’ 
pa-

AUKOS PLAUKIA
Kartu tvarkomi ir kiti 

kalai. Nepamirština, kad 
nėra’nė pusės metų, kaip 
šventintas sklypas ir atidary­
tas Bažnyčios Statybos Fon­
das. Aukoja ne tik pavieniai, 
bet ir organizacijos, šiaip jau 
parapijiečiai ryškiai apdovano­
tu dosnumu nepasižymi ne 
vien dėl to, kad sunku su centu 
skirtis, bet kad didžiuma nau­
jieji ateiviai, daug sukurta 
naujų šeimų ir todėl verčiami 
užsitikrinti materialines sąly­
gas. Reikia tikėtis, kai prasi-

T. JURGIS GAILU SIS, O.F.M. 
dabartinis Lietuvos pranciškonų 

provincijolas Amerikoje

Vyčiai mini šv. Kazimiero 
šventę

Šv. Kazimiero šventė vyčių 
minima jau kelinti metai, šie­
met iškilmingai paminės visa 
New York ir New Jersey vyčių 
apskritis, nes kovo 7 d., šv. 
Kazimiero par. bažnyčioj vy­
čiai pradeda savo apskrities su­
važiavimą. Pamaldos 11:30, 
bendri pusryčiai" ir šv. Kazi­
miero minėjimas B vai. p. p. 
par .salėje. Pažymėtina, kad 
vyčių 3-ji kuopa nepailstamai 
viena ar su kitomis jaunimo 
organizacijomis rengia tą mi­
nėjimą. Jie tuo uoliai vykdo 
Katalikų Federacijos nutari­
mą, kad šį šventė būtų Lietu­
vos ir lietuvių maldos ir aukos 
Diena už Lietuvą ir lietuvius. 
Juk tai didžiausia laimė turėti 
tokį brangų šventąjį. Tik ar 
ir mums patiems nereiktų la­
biau iškelti, kad jis yra 
vienintelis mūsų tautos Šven­
tasis ir globėjas. Neužtenka tik 
žodžių, bet reikia ir sutelktinų 
jėgų to šventojo lietuviškam 
pagerbimui.
Serga kun. Emilijus Paukštys

Chesterio Aušros Vartų kle­
bonas kun. E. Paukštys serga 
ir gydosi ligoninėj. Jį pavaduo­
ja kaimynai kunigai. Ligoniui 
linkime greitos ir geros sveika­
tos.

Paminėjo šv. Kazimierą — 
parapijos globėją

Vietinė šv. Kazimiero par. 
savo šventojo šventėje, kovo 4 
d. Buvo galima matyti žymiai 
didesnis pamaldumas į' savo 
lietuvį šventąjį ir Globėją. Y- 
patingai gražiai pamini mo­
kykla, kurios kiekviena klasė 
išleido 'šventojo gražų sieni­
nį laikraštėlį su paveikslais ir 
išrašais bėi piešiniais.

Serga Jonas Grinius
Sunkiai serga Jonaš Grinius, 

buv. prezidento Kazio Griniaus 

dės pavasarį statyba, aiškiau 
bus suprastas ir paramos būti­
numas.

PATINKA GYVUMAS IR 
NUOŠIRDUMAS

Kitas didžiulis dalykas, ką 
T.T. Pranciškonai su savim at­
sinešė, tai gyvumas. Naująjį 
pulsą pajuto ir visa lietuviškoji 
kolonija. Tik kažkaip naujoviš­
kai torontiškiai “laviravimo” 
padėty atsidūrė, kai reikėjo 
pareikšti priklausomybę vienai 
ar kitai parapijai, lyg tai būtų 
buvęs skirtingų tikėjimo tiesų 
išpažinimas. Džiugu, kad rei­
kalai dabar visai taisosi ir įei­
na į normalias vėžes. Prisikėli­
mo parapijos kūrėjams rūpi ne 
tik religiniai, bet ir tautiniai 
reikalai. Organizacijos, bend­
ruomenė, veiklos vienetai ran­
da didžią atnamą pozityviam 
veikimui. T.T. Pranciškonus į- 
pilietino jųjų atvirumas, nuo­
širdumas ir sumanumas. Su 
visais jie malonūs. Žiūrėk, prieš 
pamaldas prieangyje kiekvie­
nas didesnis būrelis fr turi 
“nusavinę” tėvelį. Užeini į kle­
boniją, interesantų pilna, tele­
fonas skamba kaip centrinėje. 
Šnekina ir klausia kone kiek­
vieną kaip seną pažįstamą > ko­
dėl neužsuki pas mus? Kita 
šeima pasakoja, kaip sekma­
dienį pakelyje buvo Tėv. Pla­
cido paimta ir nuvesta prie 
pat pamaldų pastato durų. Pra­
važiuodamas atpažino, kad lie­
tuviškas veidas, pasitikrino ar 
ne melstis eirsa — na, ir va­
žiuojam.

Tai kontūrai naujos dvasios, 
naujos linkmės, kurios neįpra­
tusiam iš pradžių kampuotos ir 
aštrokos pasirodo, tačiau lai­
kas jas meistriškai įspaudžia, 
tiesdamas kelią į sėkmingą pa­
storaciją. V.

brolis. Jis gydosi ligoninėj. Li­
gonis savo ilgame amžiuje yra 
labai daug dirbęs lietuvybei. 
Linkima sveikatos ir stipry­
bės.

Sveiksta Leonas Kaulinis
Lietuvių meno 'ansamblio 

vedėjas L. Kaulinis, susižeidęs 
koją, dabar jau sveiksta ir tuoj 
pradės vėl, savo repeticijas 
chorui ir kvartetui.

JAUNESNIŲJŲ MERGAI­
ČIŲ uždaros rekolekcijos įvyks 
kovo 12-14 d.d. N. Pr. Vienuo­
lyne Putliame, Conn. Rekolek­
cijas ves kun. St. yla. Kvie­
čiamos mergaites 13-16 metu. 
Registruotis iki kovo 8 d. Ad­
resas: Rev. Sist. Superior, Im­
maculate Conception Convent, 

XRFD 2, Putnam, Conn.

DR. JONAS SALK, Pittsburgho medicinos profesorius, išradęs vaistus 
prieš vaiku paralyžių, pradėjo, skiepijimo bandymus. Dus paskiepyta 
5000 vaiku.

a

Šv. Alfonso par. mokyklos mokiniai prie Švenč. Ma rijos statulos. Viduryje — prel. L. Mendelis. Iš kai­
res j dešine: kun. P. Patlaba, kun. P. Dambrauskas, kun. J. Antoševski ir klier. A. Dranginis.

^ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ474ZWZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZz»,  

(IŠ VISUR I 
vzzzzzzzzzzzzzzzzzzz^zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz/

Mokyklos pagarba švč. Marijai
Šventaisiais Marijos metais 

šv. Alfonso mokykla pasirūpi­
no taip susitvarkyti, kad kiek­
vieną dieną jos mokiniai ga­
lėtų lengvai pareikšti pagarbą 
Nekaltajai Dievo Motinai. Mo­
kykla tam reikalui, prol. L. 
Mendelio sumanymu ir pagal­
ba, įsigijo gražią Marijos sta-. 
tūlą, kuri per visus šiuos me­
tus rūpestingai puošiama sto­
vės parapijos salėje. Mokyklos 
vaikučiai prieš pamokas kas­
dien prie šios statulos giedos 
Marijos giesmę ir bendrai kal­
bės šv. Tėvo maldą, jo paties 
Marijos metams parašytą.

Statula buvo iškilmingai 
pašventinta vasario 23 d. Pa­
šventinimo apeigas atliko prel. 
L. Mendelis. Vyresniosios mo­
kyklos mergaitės sodaliečių u- 
niformose, Mišių patarnautojai 
berniukai bažnytinėse unifor­
mose ir visi kiti mokyklos vai­
kučiai, išsirikiavę apie Marijos 
statulą, sugiedojo Marijos gar­
bei skirtą giesmę. Prel. L. 
Mendelis pasakė kalbą, ku­
rioje aiškino Marijos metų 
prasmę ir jautriais žodžiais ra­
gino vaikučius Dievo Motiną su 
ypatingu pamaldumu gerbti ir 
jos užtarimo nuolatos melsti. 
Pašventinimo apeigas atlikus, 
iškilmės baigta “Marija, Mari­
ja, skaisčiausia lelija!” gies-. 
jne.

Vyskupo konsekracija
Buvusiam vyskupui padėjė­

VASARIO 16 ST. CLAIR, PA.
Vasario 14 d. 8 vai. vakare 

St. Clair, Pa., šv. Kazimiero 
lietuvių par. salėje įvyko Lie­
tuvos Nepriklausomybės minė­
jimas. Minėjimą pravedė pane­
lė Ona Kralikaitė. Kalbą lie­
tuviškai pasakė parapijos kle­
bonas kun. P. Laumakis. Tik-

BALTIMORĖS ŽINIOS
jui L. Shehan išvykus į naujai 
įsteigtą vyskupiją Bridgepor- 
te, Conn., į jo vietą Baltimorės 
arkivyskupo padėjėju buvo pa­
rinktas kun. J. Sebastian, šv. 
Elzbietos parapijos (Baltimo­
re) klebonas. Jo konsekracija 
įvyko Baltimorės kated­
roje - bazilikoje vasario 23 d.

Katedra iki paskutinės vie­
tos buvo pilna tikinčiųjų. Da­
lyvavo 30 arkivyskupų ir vys­
kupų, apie 600 kunigų, daug 
vienuolių. Gražiai atrodė savo 
spalvingose uniformose 30 ket­
virtojo laipsnio Kolombo vy­
čių, kurie einančiai per baž­
nyčią procesijai sudarė garbės 
sargybą. Taip pat atsilankė 
Maryland valstijos gubernato­
rius McKeldin ir Baltimorės 
miesto majoras D’Alessandro 
su keliais aukštais valdinin­
kais.

Konsekracijos apeigas atliko 
arkiv. A. G. Cicogniani, apaš­
tališkasis delegatas, drauge 
konsekracijoj dalyvaujant (ko- 
konsekra toriai) Bridgeporto 
vyskupui L. Shehan ir South 
Carolina vyskupui J. Russel. 
Konsekracijos apeigos buvo la­
bai iškilmingos. Jos patraukė 
visų dėmesį, nes tokių apeigų 
Baltimorės katedroje’nematy­
ta nuo 1928 metų. Per televizi­
ją iškilmės nebuvo transliuoja­
mos. Tačiau jos buvo filmuoja­
mos ir pačios svarbiausios bei 
įdomiausios dalys tos pačios 
dienos vakarą per Baltimore 
televizijos stotis parodytos.

rai su džiaugsmu buvo galima 
klausytis, kaip gerbiamas kle­
bonas, niekad nebuvęs Lietu­
voje ir jos nematęs, gražia lie­
tuvių kalba nupasakojo, tary­
tum paveikslais parodė Lietu­
vos pievų, kalnelių, miškų, eže­
rų ir upių grožį, javų laukų 
bangavimą, lakštingalos čiul­
bėjimą ir gegutės kukavimą; 
taizvis, kaip jis pats išsireiškė, 
jo brangių tėvelių įkvėpti nuo­
širdūs ir gilūs tėvynės meilės 
jausmai. Paminėdamas Lietu­
vos kelią istorijoj, išreiškė lin­
kėjimą ir viltį, kad po kentė­
jimų išeitų tėvynė vėl laisva.

Tai didelis aiškus pavyzdys 
visiems tėvams išeivijoje, kaip 
galima išugdyti didelę tėvynės 
meilę, jei žmogų laikome aukš­
čiau pinigo, o vaikus mokome 
gerbti savo tėvą ir motiną ir 
jų gimtąjį kraštą. Tai yra Die­
vo įsakymas, b£t ne tuščias 
žmonių išmislas. Jei tai yra 
užmirštama — užmirštama ir 
tėvynė.

Lietuvos ir Amerikos him- 
nūs bei lietuviškų dainų pynę 
padainavo tai dienai kviestas 
Shenandoah,. Pa., šv. Jurgio 
par. lietuvių choras, vedamas 
muz. J. Mačiulio. Choro kelio­
ne rūpinosi St. Clair lietuviškų 
organizacijų veikėja panelė O- 
na Kralikaitė. P.

Naujam vyskupui pagerbti 
pietūs buvo suruošti Emmer­
son Hotel. Kalbas pasakė A- 
paštališkasis Delegatas, arki­
vyskupas F. Keough, naujasis 
vyskupas ir kiti.

Įšventinus vyskupu kun. J. 
Sebastian, JAV Katalikų Baž­
nyčios hierarchijos bus 35 ar­
kivyskupai ir 165 vyskupai.

Parapijos vakarienė
Sekmadienį, vasario 28 d., 

šv. Alfonso parapijiečiai susi­
rinko į paskutinį prieš gavė­
nią pasisvečiavimą —■ parapi­
jos vakarienę. Po pietų 5 vai. 
visi stalai jau buvo apsėsti. 
Vaišes pradėjo prel. L. Mende­
lis, sukalbėdamas maldą ir 
drauge dėkodamas atsilankiu­
siems ir ypač dideliam skaičiui 
savanorių darbininkų, kurie su 
atsidėjimu prisidėjo prie vaka­
rienės surengimo ir buvo pasi­
ruošę svečiam patarnauti.

Svečiai linksmai ir draugiš­
kai praleido 6 valandos, kurios 
nepajutus, praėjo. Orkestrui 
grojant visi vaišinosi ir, kas 
norėjo, iki valios pasišoko. At­
silankiusieji skirstėti labai pa­
tenkinti suruošta pramoga.

Aktorius Juozas Palubinskas
buvo susirgęs staigiu apen­

dicito priepuoliu, baigęs vai­
dinti savo rolę “Kudirkos” vei­
kale. Vos spėjo nueiti nuo sce­
nos. Tuojau buvo nuvežtas į li­
goninę, ir čia padaryta skubi 
operačija. Ji pavyko gerai, ne­
atsirado jokių ligos,komplika­
cijų. Vasario 27 d. ligonis grį­
žo namo ir sveiksta. J. M.
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Krinta pančiai, tilsta jūros, 
Randas daiktai pamesti, 
Kas jo šaukiasi, tas gauna — 
Džiaugias jauni ir seni . . .

(Iš šv. Antano himno)

Per 13 antradienių ir paskutines 9 dienas kasryt 7 vai. iš­
kilmingos Šv. Mišios prie išstatyto Švenčiausiojo ir vaka­
rais pamaldos bus laikomos novenos dalyvių intencijomis 

ŠV. ANTANO VIENUOLYNE 
KENNEBUNK PORT, MAINE

Kūno ir dvasios negalios spaudžia mus, mūsų artimuosius, 
tėvynę ir jo.^e likusiuosius namiškius. Kur rasime paguo­

dos. jei ne Dievuje per Jo Šventųjų užtarymą.
Į didįjį Stebukladarį kreipkimės maldomis ir junkimės į 
bendrą maldą, prisiųsdami gautus intencijų lapelius, kad 

mūsų prašymai būtų padėti ant Šv. Antano altoriaus.
Intencijų lapelius prašoma prisiųsti ligi kovo 16 d.

Very Rev. Provincial Superior
Franciscan Monastery -

Kennebunk Port, Maine

• Lietuviu Studentu Są­
jungos rinkiminė komisija, 
remdamasi LSS JAV rinkimi­
nių nuostatų 1-6 skyrium, 
skelbia kovo 22 d. (pašto ant- 
spaudos) paskutine kandidatai 
sąrašų Centro Valdybai, Revi­
zijos Komisijai ir Garbės Teis­
mui prisiuntimo data. Sąrašai 
siunčiami rinkiminės komisijos 
sekretorei, Nijolei Vedegytei, 
6722 E. Bayliss Ave., Cleve­
land 3, Ohio. Rinkimo įstatų 
žinojimas yra paliekamas na­
rių atsakomybei, kadangi mi­
nėti įstatai buvo pakartotinai 
paskelbi “Studentų Gairių” 
Nr. 12 (Žiūr. 128. Vadovauja­
mės nuostatais).

• Inž. Jurgis Platonas Jan­
kauskas, Am. Liet. Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos New 
Yorko skyriaus narys, užpa­
tentavo svarbų ir visiems auto­
mobilių vairuotojams naudingą 
bei didelės ateities išradimą — 
apsaugos prietaisą prieš auto­
mobilių slydimą — pavadinda­
mas jį *Safety-Skid” vardu. Iš­
radėjas mokslus baigė Kaune, 
V. D. Universitete, įsigijo inži­
nerijos daktaro laipsnį, univer­
sitete dėstė termodinamiką, 
braižomąją geometriją ir vi­
daus degimo variklių kursą.

• Montevideo, Urugvajus, 
lietuvių statomoje bažnyčioje 
vasario 21 d. pirmą kartą buvo 
laikomos mišios rūsyje. Bažny­
čios statyba rūpinasi tėvai jė­
zuitai .

I

5



6 1954 m, kovo 5 d„ nr, 17

Elizabeth, N. J. .
Trigubai laimėjo

Darata Yorkutė, šv. Petro ir 
Povilo parapinės mokyklos VII 
sk. mokinė, Elizabethe laimėjo 
trigubą rašinio konkursą, kurį 
skelbė dantų priežiūros savai­
tės proga Elizabetho miestas, 
Union apskritis ir New Jersey 
valstybė. Jos rašinio tema 
“Mano dantys — mano atei­
tis.” Valstybė paskyrė’ $100 
U. S. taupymo bonais, apskri-. 
tis $25 ir miestas $5. Įteiki­
mo metu dalyvavo premijų at­
stovai, mokyklos vedėja sės. 
Marija Kristina ir kleb; kun. 
M. Kemėžis.

DARBININKAS

PREMIJOS įteikimas Elizabeth, N. J. Iš kairės Dr. Silverman, kleb. kun. M. Kemėžis, Dr. Fr. Slugaski, 
Darata 'Vorkutė, Clare Ringrose, Dr. J. Boyle, Union apskr. dantį) higienos savaitės rengimo pirm, ir kun. 
J. Sullivan, St. Mary par. klebonas.

SVEČIAI IŠ ANAPUS VANDENYNO
OMAHA, NEBR.

TELEPHONE.-
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE

Bayonne, N. J.
Šv. Mykolo lietuvių parapija 

Vasario 16 paminėjo vasario 
28 d., parapijos salėje.

Minėjimas pradėtas invoka- 
cija, kurią atkalbėjo parapijos 
klebonas kun. Dr. J. Starkus. 
Po jos sekė p. Antano Bendo- 
riaus paskaita. Prelegentas sa­
vo kalboje atkreipė klausytojų 
dėmesį į lietuvių partizanų ko­
vą šiuo metu Lietuvoje. Po 
paskaitos kun. J. Starkus pa­
pasakojo apie lietuvių tautos 
kovas nuo Mindaugo iki šių lai­
kų. Toliau po trumpos per­
traukos sekė meninė dalis.

Programoje buvo scenos 
vaizdelis, kuriame pavaizduota 
grandinėmis apkaustyta Lietu­
va; išpildė — jauna vytė Ele­
na Mickevičiūtė, p. Birutė Po­
cienė ir parapijos choras. Jau­
na vytė Karolina Galinaitytė 
pianinu paskambino Noriu mie­
go, Klumpakojį ir Suktinį. Iš 
tremties atvykęs, High School 
studentas Romualdas Poty­
rius paskaitė ištrauką iš vysk. 
Baranausko Anykščių šilelio ir 
padeklamavo Maironio eilėraš­
tį Pirmyn, į kovą. Jauna vytė 
Elaine Sadowski taip pat pia­
ninu paskambino 3 lietuviškas 
dainas: Muzika, muzika. Leis­
kit į tėvynę Tykiai, tykiai. Pa­
rapijos choras, vadovaujamas 
vargonininko A. Jakupčipnio 
padainavo Kur banguoja Ne­
munėlis, Apsaugok, Aukščiau­
sias ir Jaunimo giesmė.

Minėjimas buvo baigtas A- 
merikos ir Lietuvos , himnais. 
Programai vadovavo kun. V. 
Karalevičius. Aukų Lietuvos 
laisvinimo reikalu surinkta 
$106.75.

— Trumpos rekolecijos lie­
tuviams mūsų parapijoje pra­
sidės kovo men. 16 d. Ves tė­
vai pranciškonai.

— Lietuvos vyčių 67 kuopa 
ruošia kiuą sekmadienį — ko­
vo 1 4d. parapijos salėje 15 E. 
23 St. Būs rodomos 2 religi-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAI
Worcesterio lietuviai buvo 

užsimoję Vasario 16 —; Nepri­
klausomybės šventę paminėti 
kuoiškilmingiau. Bet kaip ki­
tais metais, taip ir šiais me­
tais minėjimas vyko ne vieno­
je vietoje, bet - trijose.
Lietuvių piliečiu klubo salėje
minėjimas įvyko vasario 

mėn. 14 d. 2 vai. 30 min. po 
pietų. Nurodytu laiku salę už­
pildė pilnutėliai. Kurie nebetil­
po į salę, pasiliko koridoriuje, 
kad per atidaras salės duris 
būtų galima matyti ir girdėti, 
kas vyks salės scenoje.

Lietuvos Nepriklausomybės 
atgavimo šventės minėjimą 
pradėjo M. Žemaitaitis, tarda­
mas žodį, ir pakvietė kun. K. 
Vasį malda pradėti minėjimą. 
Kun. K. Vasys, sukalbėjęs mal­
dą, dar prabilo į susirinkusius, 
primindamas šventės prasmę 
ir mūsų lietuvių pareigą pa­
vergtam kraštui vaduoti. Kun. 
K. Vasys pastebėjo, kad būtų 
buvę tiksliau šios šventės mi­
nėjimą rengti visiems Worces- 
terio lietuviams kartu ir vie­
noje vietoje. Kvietė visus į vie­
ningą darbą dirbti mūsų Lie­
tuvos išlaisvinimui.

Toliau sekė Worcesterio ma­
joro James D. O’Brien, JAV 
kongreso atstovo Harold D. 
Donohue ir estų atstovo maj. 
Alfredo - Voldemaro Kariko 
kalbos. Pirmieji du priminė,

WORCESTER, MASS.

nes filmos. Pradžia — 3 vai. po 
piet. Bilietai: suaugusiems — 
50 c.; vaikams — 25 c.

Jaunų ir vyresnių vyčių at­
stovai šį sekmadienį — kovo 7 
d. vyksta į Philadelphiją da­
lyvauti Lietuvos vyčių N. J. - 
N. Y. apskrities šv. Kazimiero 
minėjime ir kartu apskrities 
suvažiavime. Vik

kad JAV nepripažino okupavi­
mo Pabaltijo ir nepripažįsta. 
Ateis diena, kada trūks bolše­
vikų režimo geležinė uždanga 
ir pavergtosios valstybės vėl 
atgaus laisvę ir nepriklauso­
mybę. To Amerikos piliečiai 
linki.

Estų atstovas maj. Alfredas 
Voldemaras Kariko pasidžiau­
gė, kam jam malonu pasveikin­
ti lietuvius kaimyninės estų 
tautos vardu Vasario 16 pro­
ga ir palinkėti lietuvių tautai 
ir valstybei laimės ir sėkmės 
visuose darbuose. '

Liet, piliečių klubo vardu, jo 
pirm. V. • Bernotas, palinkėjęs 
lietuviams vieningo darbo, Klu­
bo vardu įteikė 100 dolerių au­
ką Lietuvos laisvinimo reika­
lams.

Meninę dalį atliko: Lietuvių 
Moterų Klubo choras, veda­
mas p. M. Meškienės, padai­
nuodamas 4 dainas; Veteranų 
Posto Drum Corps’o orkestras 
pagrojo popurį, o jaunieji ir 
vėliau orkestro vedėja bei pa­
dėjėja parodė žaidimus sų laz­
delėmis. Dalia Mačytė pasakė 
patriotinį eilėraštį. Worcesterio 
Meno Mėgėjų Ratelio choras, 
vedamas muziko Zigmo Snors- 
kio,/ padainavo 4 dainas.

Kipras Bielinis, Lietuvos 
Laisvės Komiteto narys, atvy­
kęs į minėjimą iš New Yorko, 
pasakė pagrindinę minėjimo 
kalbą. Prelegentas nušvietė sa­
vo kalboje Lietuvos praeitį ir 
sunkią kovą už laisvę. Baig­
damas kalbą, prelegentas pri­
minė senųjų kovotojų pasiry­
žimą net gyvybę paaukoti už 
tėvynės laisvę ir ragino būti 
vieningais ir remti Altą auko­
mis ir darbais.

Adv. Antanas Milleris per-

Minėjimo metu salėje buvo 
renkamos aukos. Surinkta 
$314.56. Yra daug išduotų la­
pų rinkti aukas Vasario 16 d. 
proga. Tą dieną jau buvo žino­
ma, kad Worcesteryje yra su­
rinkta per 800 dol. Tikimasi, 
kai grąžins lapus ,aukų gali 
padidėti ir pasiekti iki 1000 
dolerių.

Aušros Vartų parap. salėje
Vasario 14 d. po pietų pri­

sirinko gausiai tos parapijos 
parapijiečių ir svečių iš kitos 
parapijos. Pagrindinę kalbą pa­
sakė kun. Justinas Steponai­
tis. Jis savo kalboje nurodė 
Lietuvos vystymosi istorinius 
laikotarpius.

Meninę programos dalį išpil­
dė: Worcesterio Meno Mėgėjų 
Ratelio choras, vedamas muz. 
N. Smrskio; tautinių šokių 
grupė, vadovaujama I. Savic­
kaitės; vaizdelį Griovimas na­
mo išpildė Worcesterio lietuvių 
jaun. skautės, eilėraštį pasakė 
Aldona Račkauskaitė ir D. Bė­
goms ir B. Mattson akordionais 
pagrojo keliatą dalykėlių.

Aukų salėje buvo surinkta 
100 dolerių. Dalyvavusiems 
minėjime ir išpildžiusiems pro­
gramą kleb. kun. K.. Vasys pa­
reiškė nuoširdžią padėką. Mi­
nėjimo programą vedė inž. A. 
Vagelis.

Šv. Kazimiero parapijos 
salėje

minėjimas buvo vasario 
mėn. 16 d. Minėjimą atidarė 
klebonas kun. A. Petraitis. 
Meninę programą išpildė šv. 
Kazimiero parap. mokyklos 
mokiniai ir bažnytinis choras, 
vedamas vargon. oper. sol. Ip. 
Nauragio.

Mokyklos mokinius paruošė 
mokytojos seselės kazimierie- 
tės, kurios įdėjo labai daug 
darbo ir širdies.

Jau gana daug laiko prabė­
go, kaip mūsų kolonija turėjo 
'garbės susilaukti iš anapus 
vandenyno svečių. Maždaug 
prieš mėnesį atvyko iš Vokieti­
jos ponų Ivanauskų šeima ir 
laikinai yra apsistojusi pas p. 

. Agurkius. šeima yra nedidelė 
— trys asmenys: tėvas, motina 
ir sūnelis. Ivanauskas jau dir­
ba matrasų dirbtuvėje. Jų sū­
nelis lanko mūsų mokyklą. 
Taip pat jis lanko ir lietuvių 
kalbos kursus.

Sveikata gerėja
Šių metų pavasarį, beveik 

baigęs parapijos vizitaciją, kle­
bonas kųn. Juozas Jusevičius 
buvo susirgęs. Dvi savaites iš­
gulėjo ligoninėje. Visa mūsų 
parapija buvo labai susirūpinu­
si ir kartu nuliūdusi dėl klebo­
no sveikatos, bet dabar, ačiū 
Dievui, matyti, kad klebono 
sveikata gerėja, nes galima 
matyti vaikščiojant prie para­
pijos pastatų ir mokyklos. Mes 
visi linkime jam geros sveika­
tos.

Vasario 16 minėijmas
Lietuvos Nepriklausomybės 

švehtė buvo minima vasario 
mėn. 21 d. Minėjimo išvakarė­
se buvo bažnyčioje pamaldos 
su pamokslais už žuvusius lie­
tuvius karius ir partizanus Sek- 
mądienį buvo atlaikytos šv. 
Mišios už Lietuvos Nepriklau­
somybę. Vietos skautai orga­
nizuotai su savo vėliavomis da­

lyvavo pamaldose. Po pietų 
buvo pats minėjimas mokyk­
los salėje. Paskaitą skaitė dr. 
Juozas Novakas. Prelegentas 
ypatingai pąbrėžė, kad lietu­
viai, gyvendami Amerikoje, tu­
ri palaikyti lietuvybę, išlikti ne 
tik patys lietuviais, bet ir iš­
auklėti savo • vaikučius lietu­
viais, nes Lietuvai tapus lais­
vai darbo dirva bus plati ir 
nualinta, darbininkų bus labai 
reikalinga. O tą lietuvybę mes 
galime palaikyti tik vieningai 
ir sutartinai gyvendami kartu 
netoli lietuviškos parapijos ir 
mokyklos ir siųsdami savo vai­
kučius tik į lietuvišką mo­
kyklą. Klaidų ii- nesusipratimų 
visur ir visada yra ir bus ir į 
jas nereikia jau tiek daug dė­
mesio kreipti — geriau gero 
ieškoti ir viskas išeis į gerą.

Teko girdėti, knd yra labai 
gražių atsiliepimų prelegento 
J. Novako paskaitai.

Taip pat buvo labai gražiai 
atlikta meninė dalis. Įspūdingai 
dainavo p. Leškio vadovauja­
mas choras. Buvo gana gražių 
ir kitų meno dalių.

Šventės proga buvo dalina­
ma lietuvių bendruomenės pa­
gaminta 1950-53 metų aukų a- 
pyskaita - sąrašas, šios šventės 
proga rinkliavos metų buvo su­
aukota $467.30. Bravo Omahos 
lietuviai. Nepamirškime ir to­
liau remti Lietuvos Laisvinimo 
Fondo!* Vietinis

HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Display

COMPTOMETER SCHOOL
Starting Every Monday 

751 W. Chicago Ave.
East Chicago, Ind. (4 Corners)
Start your course any Monday 

night, 3:30 p.m. to 6 p.m.
6 p.m. to 8:30 p.m.

Industry needs you—that’s why 
we’re here.

East Chicago 4006
Felt & Tarrant Mfg. Co.

Mary Peterson, Mgr.

►> -3C- 'Z-K- <♦> <♦> <•>> <♦> <♦>

Cocktail Lounge ami KeM.-uiranl >2
2322 W. Chicago Ave. Ą
l-lione Dlckein* 2-31155 -,j

Pietūs patiekiami
nuo 11 Ą.M. iki 2 P.M. Į^’

Mes patiekiame geriausius itali.š- -į 
kus valgius: Pizza, Spaghetti, na- 3 
mie gamintus Ravioli, kepsnius, į 
kotletus (chops).

Kartą užėję, Jūs vėl grįšite.
Nuosaikios kainos. Laisvai pri- t

įjj statome Pizza.
* Pasinaudokite mūsą pasiūlymu: j 
$ šis skelbimas vertas 50 c. mokant j 
į? Už bet kurio didumo Pizza. >.)
U M
ei.. ,r> <♦> <«• {♦> -:♦> ZK- <♦>
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Kovo 7, 1954 m. !
Apreiškimo parapijoj, Brooklyn, N. Y- globojant

Gerb. Kun. Kleb. Norbertui Pakalniui, įvyksta
Ketvirtoji New Yorko ir New Jersey Valstybių

Tretininkų ir Šv. Pranciškaus Mylėtbjų

KONFERENCIJA

skaitė atatinkamas rezoliucijas, 
kurios priimtos vienbalsiai.

Užbaigai Liet. Amer. Kuro 
Veteranų posto vyrų choras, 
vedamas muz. J. Mozūraičio, 
padainavo 4 dainas.

Pradedant darželiu, kiekvie­
nas skyrius pasirodė atskirai ir 
jšpildė jam skirtą programą. 
Tai buvo montažiukai iš lietu­
viškų dainų, kalbų, šokių, de-

Nukelta į 7 psl.

Konferencijos programa,:
2 valand- P. M- — parapijos salėje New Yorke ir New Jersey

valstybių Tretininkų Kongregacijų Tary­
bų posėdis.

3 valand. P. M. —Anreiškimo bažnyčioje — Tėv. Juvenalio
Liaubos O. F- M. pamokslas, Įžadų atnau­
jinimas popiežiškas palaiminimas ir pa­
laiminimas su švenčiausiu Sakramentu.

4 valand. P M. — parapijos salėje— Konferencijos atidary­
mas: sveikinimai, Dr. Tėv. Leonardo An- 
drjpi-au' O F. M„ paskaita, klausimai-su- 
manymai, Tarybų pirmininkių-ų prane- 
čimpi Krvr'fpvc’T’oiici« tiMqi-Tipi:.
Programoje dalyvauja Toska Daubarai!ė 
ir Nelė Maznlaitė.

I KONFERENCIJA
KVIEČIAMI VISI New York ir New Jersey valstybių Kuni­

gai Klebonai ir Asistentai. Tretininkai ir 
šv. Pranciškaus Mvlėtoiai iš sekančiu pa­
rapijų: BROOKLYN. N- Y. PARAPIJŲ: 
APREIŠKIMO, ANGELU KARALIENĖS 
IR ŠV. JURGIO: MASPĖTH. N. Y.; NEW 
YORK CITY, N. Y.; BAYONNE, N, J-, 
ELIZABETH, N. J.. HARRISON. N. J., 
NEWARK. N. J.. PATERSON, N J-.. JER­
SEY CITY. N. J.

PER SERAFIŠKĄ MEILĘ Į TAIKĄ.
------------------------- ------------------------------------- —— ------------j

LOS ANNGELES teisine rodoma, kaip užsidega megstinis. Tokiam 
megstukui užsidegus, G. Smith su žmona buvo sunkiai sužeisti, nes 
jiedu dar važiavo automobiliu. Nukentėjusieji laimėjo bylą ir 1.570 
dol. kompensaciją iš megstuką firmos.

B R I D G E i’
Vasario 21 įvyko Lietuvos 

Nepriklausomybės 36 metų su­
kakties minėjimas, kurį suren­
gė vietinis Alto skyrius. Vaka­
ras įvyko parapijos svetainėje. 
Susirinkimą atidarė P. Remei­
ka. Pagrindinę kalbą pasakė 
Kipras Bielinis. Jo kalba buvo 
labai graži,, istorinė, siekusi 
net spaudos draudimo laikus. 
Kalba žmonėms patiko. Kalbė­
jo dar kun. J. V. Kazlauskas, 
kun. P. Pranokus, Henrikas 
Blazas ir Pranas Rastas. Meni­
nę programą atliko parapijos 
choro solistas Vladas Barius, 
padainavęs žengia ruduo; due­
tą Myliu Lietuvą atliko Hele­
na Janiūnas ir Jonas Butkus; 
vyrų kvartetas padainavo Lie­
tuvą brangi, Nors audros ūžia, 
Kur tėvynės laisvos dienos ir 
Šok žirgeli. Visos dainos su- 
dainotos gražiai ir linskmai. 
Kvartetą sudarė: Vladas Ba­
rius, Pranas Česikas, Antanas 
Valinčius ir Jonas Butkus. Vi­
siems pianu akompanavo A. 
Stanišauskas. Eilėraštį pasakė 
Elena Lazdauskaitė.

Po kalbų rinktos aukos Lie-

VLADO PŪTVIO - PUTVINS­
KIO 25 M. MIRTIES

(Atkelta iš 3 psl.) 
idėjas ir planą. Idėjos draugų 
būreliui buvo paskyręs dieną 
diktuoti ideologinių minčių 
santrauką, bet tą dieną jis 
gulėjo karste.

Šauliai, o dalinai ir visa tau­
ta, skaudžiai atjautė Vlado 
Pūtvio mirtį. Jis buvo iškil­
mingai valstybės lėšomis palai­
dotas Kelmės kapinėse. Kiek­
vienais metais N. Lietuvoje 
šaulių centras, rinktinės ir bū-

O R T, CONN.
tuvos laisvinimo reikalams. 
Aukojo $12.00: Jonas Butkus; 
po $10.00: Juozas ir Elena Ja­
niūnai, Henrikas ir Domicėlė 
Blazas, J. Juškevičius, Juozas 
ir Agota Lazdauskai, Antanas 
Skirka, kun. P. Pranskus, Jo­
nas Barnotas, A. Baūras; po 
$5: Vladas ir Rožė Bariai, Ju­
lius Valiulis, Alfonsas Radvi­
las, Petras'ir Stefania Armo- 
nai, Vladas Kuondraša, Kazi­
miera Bauras; po $7: Antanas 
ir Elenora Gantautai; po $4: 
Antanas ir Filomina Valinčiai; 
po $3: Antanas Klimaitis, Fe­
liksas Mockaitis; po $2: Anta­
nas Usevičius, Aušra Domei- 
kiūtė, Marijona Yuscavage, Ci­
ną Raišelienė. Kiti aukojo kiek 
mažiau. Viso aukų surinkta 
$172.35c.

Kadangi vakaras buvo lietin­
gas, tad žmonių atsilankė ne- 
perdaugiausia, bet aukos labai 
gražios. Aukas rinko Elena, 
Janiūnienė, Stefanija Armo- 
nienė, Jonas Butkus ir Vladas 
Barius.

Alto vietinis skyrius nuošir­
džiai dėkoja visiems kalbėto­
jams ,dainininkams, aukų rin­
kėjams, ir visiems aukoju­
siems Lietuvos laisvinimo rei­
kalams. Manau, kad neatsilan­
kiusieji į minėjimą savo aukas 
dar įteiks Alto vietiniam sky­
riui ar pasiųs Alto centran ir 
nepasiliks skolingi Lietuvos 
laisvinimo darbui paremti. Jūsų 
visos aukos bus pasiųstos cent­
ran, padengus minėjimo išlai­
das.

Vakarą pravedė Pranas Re­
meika. O.

NOW AVAILABLE
Western Avenue

Ball Room
for

DANCES—WEDDINGS
Modern Ball Room — Clean

Lighted Rest Rooms and Lounges
New Efficient

Check Room Equipment
Modern RCA Sound System
ALL DATES NOW OPEN

Western Avenue
Ball Room

3504 S. Western Avenue
Chicago 9, DI. C19 LA. 3-1212 <
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Home of

Fine Foods & Drinks 
Complete selection of tasty Noon 
Lunches, served from 11 to 2 p.m. 
Full Course Evening Dinners 

served from 5 to 9 p.m. daily. 
Our delicious meals are pre­
pared by The Roy Weber 

Your favorite Cocktail is always 
available. Join us—any time.

IDLE HOUR 
9110 Waukegan Road 

just north of Dempster 
Plione ORchard 3-9535 

Morton Grove, DI.
y ■ ------ ..v

JŪSŲ NUOLATINIS 
PASITIKĖJIMAS YRA 

MUMS PARAMA

KARWOWSK1 
VAISTINE

Mes kviečiame savus 
draugus lietuvius 
3659 DIVERSEY

Tel. SPaulding 2-7185

riai ruošė iškilmingus minėji­
mus pagerbti Šaulių Sąjungos 
Kūrėjui. Bažnyčiose, kur tik 
buvo šaulių, buvo meldžiama­
si už šio didžiojo lietuvio ir 
šaulio sielą.

• Australijoje šiuo metu 
studijuoja per 50 lietuivų. Dau­
giausia jų Adelaidėje — 22, 
Melbourne — 13 ir Sidnėjuje 
— 11.

Darbininką 1954 m.

For ALL Reservation
Information... CALL

MISS DAVIS Ml 2 4656

For a banquet, 
wedding, so­

rority or o fra­
ternity dinner 
dance ... all 
festive occa­

sions, 
party of 2 

or 600

HAVE
'jjannij <3/u>mas

AT YOUR PARTY!
“pG/iee, will present 

Danny Thomas and a headline 
floor show with two orchestras 
for dancing at your party.

6
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<0 ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

2 lietuviai Amerikos pirmam 
dešimtuke. New Yorko “Chess 
Review” Febr. 1954, skelbia 
naujo pusmečio “Postal Chess 
Ratings”. J šią klasifikaciją į- 
kelta 3000 Amerikos korespon­
dentinių žaidėjų, iš kurių 30 
išskirta į garbes klasifikaciją 
— "Honor Ratines”. Pirmuo­
ju įvardintas Leon Stelzen­
berg, Detroit, Mich., su 2038 
taškais; 4-ju — Kazys Merkis, 
Boston, Mass. 1902; 9-ju Ignas 
Žalys, Montreal, Que. 1826. 
Merkis turi ‘Postal Master” 
titulą ir Žalys — “Postal Mas­
ter Candidate”.

HENRY' MORENO, praėjusiu metų Derby jotynių laimėtojas, Mia­
mi arklių lenktynėse laimėjo pirmųjų vietų ir 133.600 dolerių. ,

Worcester, Mass

Lietuviai rikiuojasi igl 
“Chess Review” naują klasifi­
kaciją šitaip: K. Merkis 1902, 
I. Žalys 1826, P. Tautvaiša 
1630, K. škėrm 1506, K. Jakš­
tas 1490, J. Stonkus 1454, P. 
Kontautas 1346, V. žukaitis 
1314, J. P. Karalaitis 1150, 
R. E. Blasius 1102, R. Racai- 
tis 1086, F. J. Kameckis 1044.

Estų geriausiai įvertintas K. 
Tullus 1516 ir K. Venesaar 
1300.

Latvių: A. Kiavins 1496, B. 
Berzzarin 1358, L. Ratermanis 
1356, A. Trucis 1340.

Mūsiškių pasekmės pgl vasa­
rio "Chess Review”: Kontautas 
įveikė Ross, Škėma lygiomis su 
Eliason, Blasius suklupo prieš 
Johnson (1951-53 Golden 
Knights); Žukaitis dukart ly­
giom su Fagan (53-Classs;.

Montrealio lietuviai (M. Le- 
šinskas, R. Lukša, A. Mylė, V. 
Sirvydas) tarpklubinėse B 
klasės p-bėse iškovojo antrą 
vietą, štai išdavos: 1. Montre­
al CC 13’/2-6’/^; 2. Lithuanian 
12,/2-7,/2; 3. Dominion Engi­
neering 11-9; 4. Ukrainian 9- 
11; 5. St. Laurent 8(4-11 AŽ ir 
6. Notre Dame de Grace 5(4- 
14 ’/2

Estas O. Sarapu trečią kar­
tą laimėjo Naujos Zelandijos 
pirmenybes.

Botvinnik su Smyslovu ko­
vo 16, Maskvoje, pradeda 24 
partijų matčą dėl pasaulio pir­
menybių. z

SPORTAS
Sportininkų vakaras pavyko

Lietuvių sporto klubo vaka­
ras, įvykęs vasario 20 d. šv. 
Trejybės parap. salėje, Newar- 
ke, sutraukė gausų sportinin­
kų bičiulių būrį.

Vakaro pradžioje radijo di- 
rekt. J. Stukas įteikė LSK pir­
mininkui P. Katinui gražią 
tautinę vėliavą linkėdamas, 
kad po ja susiburtų visas lie­
tuviškas jaunimas ir garsintų 
Lietuvos ir lietuvio vardą.

Klubo pirm. P. Katinas sa­
vo trumpoje kalboje pažymėjo, 
kad sporto klubas gali didžiuo­
tis turėdamas net trejetą fut­
bolo vienuolikių. Ateityje nu­
matoma klubo veiklą dar pa­
gyvinti. Jei lietuviškoji visuo­
menė pasektų New Jersey lie­
tuvių pramintu keliu, vėliava 
tikrai sujungtų visą lietuvišką 
jaunimą bendram tikslui.

Koncertinėje dalyje pasirodė 
jaunutė muz. Stankūno dukre­

lė Irena, išpildžiusi Šimkaus 
Kaip raiba paukštutė, Kupre­
vičiaus Lakštingalos giesmė ir 
publikai prašant, Saulelė rau­
dona. Jos švelni išvaizda ir 
malonus balsas klausytojų bu­
vo šiltai priimti.

Sporto klubo narys solistas 
Al. Vasiliauskas, akompanuo­
jant muz. Kačanauskui, išpildė 
A. Kačanausko Mano gimtinė, 
Čerienės Klajonė ir Kuprevi­
čiaus Ateik ,ateik. Paskutinio­
ji daina solisto buvo labai pui­
kiai atlikta ir susilaukė klau­
sytojų stipraus plojimo.

Trumpą programą sąmojais 
paįvairino “radijo dėdė” Alf.

(•atkelta iš 6 p.) 

klamacijų ir vaidinimų. Mažie­
ji gyvais paveikslais ir jaus­
mingomis deklamacijomis pa­
vergė žiūrovus. Paskui į sceną 
išbėgo Worcesterio jaun. atei­
tininkai, (visi tos mokyklos 
mokiniai) ir vadovaujami M. 
Leknickaitės pašoko Kalvelį ir 
Žiogelį. Grojo Marcinkevičius.

Surinkta aukų salėje $166.- 
20. Jos paskirtos seselėm kazi- 
mierietėm.

Į minėjimą buvo atvykę iš 
Marianapolio kolegijos profeso­
riai. Jie tarė žodį apie paverg­
tą Lietuvą ir šv. Kazimiero 
mokyklos daromą naudingą 
darbą. Adv. A. Milleris perskai­
tė rezoliucijas, 'kurios susirin­
kusių vienbalsiai buvo priimtos 
ir bus pasiųstos JAV kongreso 
nariams. *

Pabaigoje šv. Kazimiero 
bažnyčios choras, vedamas 
vargonininko Liet, operos solis­
to Ip. Nauragio, padainavo 8 
dainas, o klebonas kun. A. 
Petraitis tarė visiems padė­
kos žodį. L. žvirkalnis

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

FUNERAL HOME 
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir 
balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir nakti
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios 'ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-0484

Petrutis.
Visą programos, ir vakaro 

parengimo naštą kantriai ant 
savo pečių nešė Pranas Jokū­
baitis. Klubo vadovybė tikrai 
turėtų būti dėkinga tam nenu­
ilstamam sporto veikėjui ir jo 
pagelbininkams, kurių darbas 
nenuėjo veltui — “menkutė 
klubo kasą vėl padidėjo ke-

BROOKLYN - NEW YORK

Latvis L. Endzelins iš Ade­
laides laimėjo Pietų Australi­
jos p-bes. Romano Arlausko, 
buv. Pietų Australijos meiste­
rio, dalyvių skaičiuje nebesi­
mato.

Sovietų šachmatininkai pla­
nuoja birželio mėn. būti New 
Yorke ir rungtis su Amerikos 
rinktine.

REVIVED AFTER SIX YEARS!

THE KINGDOM OF
THE BLIND

A Drama of Diabolical Possession 
and Modern Morals •

WRITTEN-AND DIRECTED BY
FRANK FORD

PRODUCED BY

THE STAGERS
of University College 

on The New Stage
ST. JOHN’S UNIVERSITY x 

Downtown Division
96 Schermerhorn S,t„ Cor. Boerum PI., Brooklyn 

THURS., FRI., SAT. ADMISSIOON ’
MARCH 4, 5, 6, $1.00-^TAX EXEMPT
8:30 P. M. AT THE DOOR

liais šimtais ‘žaliukų.”
Ant. Tanisutis 

•

Praėjusį sekmadienį LSK 
antroji vienuolikė Taurės rung­
tynėse supylė Latvians S.C. 6- 
0. Mūsų rezervištai pasirodė 
žymiai pranašesni ir Milerio 
(3) Belecko - Gricevičiaus ir 
Steponavičiaus įvarčiais leng­
vai išsinešė pergalę.

Nepasidavė ir mūsų jauniai, 
kurie taip pat taurės rungty­
nėse įveikė Macabi jaunius 2-1. 
Įvarčius įkirto Remėza.

Šį sekmadienį pirmoji vie­
nuolikė New Yorko valstybės 
taurės rungtynėse susitinka su 
S. C. New York. Rungtynės į- 
vyks Bronx, Ghroggs Neck 
aikštėje, 2.30 vai., gi jauniai 
žaidžia pirmenybių rungtynes 
su D. S. C. Brooklyn.

A. Bgd.

Aušros Vartų parapijoje
prieš Užgavėnias suruoštame 

kortų vakare vasario 25 d. 
dalyvavo vyčių 116 kuopos 172 
lošėjai. Dalyvių būta ir iš ki­
tų parąpijų; Tiek patenkinti, 
kad laukia kito panašaus. Do­
vanos premijos ir užkandžiai 
pačių vyčių parinkti, paruošti 
ir paaukoti. Gautas pelnas ski­
riamas vyčių klubo ir krepšinio 
komandos išlaidoms padengti. 
Vakarui vadovavo Milda La­
pinskaitė, talkininkavo: Marija 
Lukošiūnaitė, Juozas bei Al­
girdas Krasinskai, J. ir D. Sin­
kevičiūtės, O. Morkvčnaitė, R. 
Krušas, J. Burdulis, B. Čižaitė, 
E. Deltuvantė, M. Budaitė, K. 
Lapinskas, V. Burdulis, G. Ma- 
nasas ir R. Vieraitis.

— Vyčiai Algirdas Krasins- 
kas ir Julė Sinkevičiūtė at­
šventė sužiedotuves. Po Vely­
kų vyčiams bus džiaugsmo jų 
vestuvėse.

— Veiklios vytės Liuda To- 
tilaitė ir Marija Lukošiūnaitė 
vasario 16 buvo Washingtone, 
kur kaip viešnios dalyvavo 16 
Vasario iškilmėse ir Anapolis 
Hotel vakarienėj.

— Šv. Kazimiero, savo šv. 
Globėjo dieną vyčiai minės ko­
vo 7 d. 9.30 vai. organizuotai 
su vėliavomis dalyvaus pamal­
dose ir komunijoj. Tėvas V. 
Gidžiūnas pasakys pritaikintą 
pamokslą. Po pamaldų salėje 
pusryčiai, kuriuose pagrindiniu 
kalbėtoju pakviestas Clark u- 
niversiteto prof. Petras Dre- 
vinskas. Programai vadovaus 
pirm. Pranas Čiras. J.

-ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Grahoriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas diena ir naktj. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

Lithuanian

MOVERS—
SO 8-4618

INSURED and BONDED

SAVINGS

iS

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

Latest 
Interest 

Rate A Year

Credited and
Compounded

Quarterly

11

On Regular Savings Accounts
Interest starts the first of the month 

on sums from 525. to 510,000.
Deposits made on or before tho 10th business day of

January, April, July and October and the 3rd basi-
ness day of all other months draw interest 

from the first of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to 510.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

S i

IŠNUOMOJAMAS 4 kamba­
rių butas su virtuve, visi švie- 
šūs. Nėra centralinio apšildy­
mo, kaina labai prieinama. 
Kreipkitės adresu: Frank Vai­
tukaitis, 403 Chauncey St., 
Brooklyn, N. Y. ,

VERNON, N. .T. Vienoje daubo­
je rastas nuurtadonto kojos kau­
las, kuris, specialistu nuomone, 
išgulėjęs žemėje apie 25.000— 
50.000 melu.

’sveika;ĮmajcDA
ĄŽĄSIS (j
L D Y VĄS į

į PAVOGĖ į 
j KJJM. STASYS YLĄ?|
i l
i ■ ~
1 MĄCULATA LEIDINYS I
I 1 • '

4 Kietais viršeliais, 371 psl.,
? Kaina $2.50

i Gaunamas: (j

“DARBININKO” ADMIN. j

i 680 Bushwick Ave., į
i Brooklyn 21, N. Y.

. II W M <4 IWI II —

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

----------------------------- ----------
Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Labai gera, mokanti gražiai 
gyventi knygelė, tinkanti 
visiem, ypač jaunimui, 

parašyta.

O. SWETT MARDEN

Džiaukis 
gyvenimu

Kaina tik 70 centų

Gaunama:
“DARBININKO” 

administracijoj

! J. B. SIIALINS I
ŠALINSKAS

) Laidotuvių Direktorius
į 84-02 JAMAICA AVE.
( (prig Forest Parkway Station)
’ Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laido: uv.
i Koplyčios nemokamai visos.

(miesto dalyse: veikia ventiliaci 
ja

| Tel. Virginia 7-4499
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SO. BOSTON, MASS.
326-328 VV. Broadway

NERVINĖ

Alexander’s Ner­
vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų li­
gų, yra mišinys 
stiprių ir brangiau­
sių šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir

tas mišinys padeda nuo viso­
kių nervų suįrimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų, isteri­
jos, rūpesčio, susikrimtimo, 
bemiegės, karščiavimų, išgąs­
čio, persidirbimo įr kitų ner­
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner­
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame 5 uncijas. Į Kanadą

• $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

INCOME TAX'RAPORTUS
Fcderalius pajamų raportus reikia patiekti' iki kovo 15 d., 
o N. Y. valstybei — iki balandžio 15 d. šiuos raportus ge­
rai paruošia, ypač namų savininkams pagelbsti sutaupyti 
pinigų, išskaitant leidžiamus atitraukimus iš pajamų, šia­
me patarnavime daug metų patyręs —

J P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th St, Woodhaven 21, N. Y. TeL Virginia 7-1896
.(Jamaica linija — Forest Parkway stotis)

LIETUVIŠKA GĖLIŲ KRAUTUVĖ “REGINA”

GĖLĖS kambarines ir skintos 
vedybiniai bukietai, karsažai, laidotuvėms vainikai ir 

gėlių sėklos. Lietuviški saldainiai “RŪTA” detaliai 
ir urmu.

Užsakymai priimami telefonu. Gėlės pristatomos betkur.
FLORIST REGINA

522 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. ST 2-7909

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VE
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
; J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
J Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

JOHN DERUIIA, M. D. ;
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas į
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 <

Mokslus baigęs Europoje į
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti
Iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims. <

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

L

; Tel. EVergreen 6-5181 ;

\ KARLEHMER — PORK STORES !
į Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai
S ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvc
Glendale, N. Y. Fresh Meadows,-Flushing

š 136-59 Roosevelt Avenue 219-17 Jamaica Avenue
Flushing, N. Y. Queens Village, N. Y.

i 68-38 Forest Avenue 176 Rockaway Avenue
Ridgewood, N. Y. Valley Stream, N. Y.

> 60-04 Woodside Avenue 4380 White Plains Road
Woodside, N. Y. Bronx, N. Y.

; 19 West Post Road '
' White Plains, N. Y.
> MAIN STORE
į 6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y. į

WINTER GARDEN TAVERN. Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin­

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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Q
Šv. Kazimiero

minėjimas bus kitą sekma­
dienį, kovo 14, Apreiškimo pa­
rapijos salėje. Programoje bus 
paskaita ir meninė dalis.

Prel. J. Balkūnas
kovo 7 d. dalyvaus ir kalbės 

Lietuvių Bendruomenės Eliza - 
betho apylinkės susirinkime. 
Taip pat kalbą pasakys Eliza- 
betho lietuvių par. klebonas 
kun. M. Kemėžis. Susirinkimo 
pradžia 4 vai. .p.p Laisvės sa­
lėje.

Dail. V. K. Jonynas
daro antkapio projektą Lie­

tuvos vyčių steigėjui ir pirma­
jam šios lietuvių katalikų jau­
nimo organizacijos pirminin­
kui, kuris yra palaidotas Law­
rence, Mass'.

Vitalis Žukauskas,
ilgesnį laiką gyvenęs Bloo­

mingtone, Ind. kui’ dėstęs lie­
tuvių, kalbą, su šeima sugrįžo 
į New Yorką. Vasario 27 ir 
28 d.d. jis buvo išvykęs į Cle- 
velandą ir Detroitą, kur daly­
vavo koncertuose.

LB Cypress Hills Apylinkė
yra augimo ženkle. Vasario 

20 įvyko antras susirinkimas, 
kur buvo aptarta, kaip išplės­
ti šios naujos apylinkės veiklą. 
Valdyba stengiasi surinkti vi­
sų toje apylinkėje gyvenančių 
lietuvių adresus, kad būtų ga­
lima sukviesti susirinkimą. Su­
sirinkimo proga buvo užpildy­
tos anketos, išduotos nario kny­
gutės ir priimtas solidarumo 
mokestis. Kitas susirinkimas 
bus prieš balandžio 10.

Ridgewoodo apylinkės
lietuvių bendruomenės visuo­

tinis susirinkimas įvyksta šių 
metų kovo 6, šeštadienį. 7 v.v. 
1883 Madison St., Vytauto Be­
lecko Wintergarden svetainės 
patalpoje. Bus renkama nuola­
tinė valdyba. Visi Ridgewoodo 
apylinkės lietuviai kviečiami 
gausiai dalyvauti.

VYTAUTO BACEVIČIAUS 
koncertas bus kovo 13 d., 

8:30 v.v. Town Hall salėje. Pro­
gramoje: Franck, Chopin, 
Liszt, Bacevičius, Čiurlionis, 
Debussy, Tcherepnine. Kon­
certą rengia Columbia Artists 
Management. Bilietus kainomis 
$3, 2.40, 1.80 ir 1.20 galima 
įsigyti ’’Darbininko’ ’adminis­
tracijoje ir Town Hall kasoje.

Piano—Violin—Ensemble 
Visiting Teacher

For Years Affiliated With 
Leading Catholic Music 

Circles.
Res. Phone FO 5-4914

PROFESSOR KARL KLEIN

MRS. FLORENCE L. DITCHlK New Yorke rašo kom. Kinijos teis­
mui prašymą, kad būtų paleistas jos sūnus, New Service korespon­
dentas Donald Dixon, kurį pernai komunistai pasigrobė netoli Hong

Kam rinktis priverstinę priemonę, jei geresnis 
tam savanoriškas kelias yra atviras?

Vasario men. “Aidai”
Vasario mėnesio Aiduose 

rašo: J. Brazaitis — Budėji­
mas naktyje, J. Blekaičio eilė­
raščiai, Z. Ivinskis — Mindau­
gas ir jo karūna, K. Ostraus­
kas — Kalbos mokslo pervers­
mas ir jo pasėkos, Leonardo 
Andriekaus eilės, J. Baltrušai­
tis — Apie meno, esmę ir me­
nininko kūrybinę pareigą, Dr. 
Ag. Šidlauskaitė — Vaiko ug­
dymas tiesos meilei, V. Ališas 
—eik, A. Maceina — Albert 
Schweizer.

Knygų skyriuje: recenzuoja­
ma B. Brazdžionio “Didžioij 
Kryžkelė,” J. Gliaudos — “Orą 
pro nobis”; Religiniame gyve­
nime — duodamo, popiežiaus 
kalėdinė kalba, Mokslo srityje 
rašoma apie “Laisvę ir būtį” 
(Dr. J. Girniaus knygos pro­
ga) ; Visuomeniniame gyveni­
me paliečiamos Italijos proble­
mos.

Koncertas namuose
Neįmanoma yra aplankyti 

kiekvieną menišką parengimą, 
bet koncertą turėti namuose 
galima kiekvieną vakarą. Pui­
kios muzikos klausysitės, jeigu 
turėsite gerą radijo aparatą. 
Gabijos knygynas turi vokiškų 
— Koerting ir Tonfunk —ra­
dijo aparatų atstovybę. Su 
šiais aparatais, kurie pagauna 
visas bangas, galima girdėti ne 
tik visą Ameriką, bet ir Euro­
pą ir kitus užjūrius. Užeikite 
pasižiūrėti ir pasiklausyti į Ga­
bijos knygyną, 335 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y.

MASPETHO ŽINIOS
Moterų Sąjungos 30 kuopos 

susirinkimas šaukiamas pir­
madienio vakare, kovo 8 d., 
parapijos salėje.

Rožančiaus Draugijos mėne­
sinis susirinkimas bus sekma­
dienį, kovo 7 d., 4:30 v. p.p.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventei lietuvių bendruomenė 
surinko aukų ne 80 dol., kaip 
buvo skelbta, bet 130.

Fotografo Rapolo Kručo 
duktė vasario 28 d. susituokė 
su Phillip J. Ross.

Auditorijos bendrovė šaukia 
metininį šėrininkų susirinki­
mą kovo 27 d.

Antanas Mickevičius ir Jur­
gis Gražulis sunkiai serga.

Novena j šv. Juozapą prasi­
dės kovo 11 d. 8 vai. Ji bus 
rytinių pamaldų metu.

Graudūs verksmai gavėnios 
metu bus sekmadieniais 4:00 
v. p.p. ir trečiadieniais 7:30 v. 
v. Kryžiaus keliai — penkta­
dieniais 7:30 v.v.

Queens Express Highway jau 
pradėtas statyti. Viena po ki­
tos lietuviškos šeimos krausto­
si. Daugelio namai bus griau­
nami. Ligi vidurvasario visi tu­
rės išsikraustyti. Yra didelė 
butų stoka. —rp.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
TOUT APJUNGUS c<if csm 
AMERIKA. U>$ 0R6AH4 »AJ®NINKĄ IR UR1MU ŽMAS

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

Lietuvių Prekybos Rūmai
šaukia susirinkimą kovo 14 

d. Lietuvių Piliečių klube (280 
Union Ave., Brooklyn). Į susi­
rinkimą kviečiami atsilankyti 
ne tiktai nariai, bet visi ’lietu­
viai biznieriai r profesionalai— 
ekonomistai, advokatai, dakta­
rai, amatininkai. Susirinkime 
bus trumpi pranešimai gen. 
konsulo J. Budrio, Ks. Strums- 
kio, A. Simučio, Dr. K. Valiū­
no ir adv. S. Briedžio. Po pra­
nešimų diskusijos ir užkan­
džiai. Pradžia 3 v. p.p.

LONG ISLAND
Vasario 16 minint, Amerikos 

Lietuvių Piliečių Klube Lietu­
vos laisvinimo reikalams su­
rinkta $17.75. Minėjimas įvy­
ko vasario 20 d. Kalbėjo “Vie­
nybės” redaktorius J. Tyslia- 
va. |

Kodėl priverstinis 
automobilio draudimas 

jums yra prastasSi

Meskim žvilgsnį į praeitį
Prieš dvidešimt septynerius metus Massachusetts iš­

leido priverstinį automobilio draudimo įstatymą saugu­
mui užtikrinti. Per tą laiką 21 valstybėje įstatymų leidi­
mo komisijos ir tarybos bei daugybė kitų įstatymų leidžia­
mųjų įstaigų studijavo priverstinio draudimo klausimą. 
Visi jį atmetė. - ”

Tačiau 44 valstybės, įskaitant ir New Yorką, laisva 
valia susitarė dėl saugumui užtikrinti įstatymo (Safety 
Responsibility Law). Kodėl tos valstybės atmetė privers­
tinį draudimą? Į klausimą atsako kai kurie būdingi ir ofi­
cialūs valstybių pareiškimai.

“Žymiai didina... apdraudos mokesčius”

Marylando komisija, ištyrusi Massachusetts patyrimą, 
pareiškė Valstybės asemblejoje:

“Priverstinis draudimas padidintų dabartinį motorinių auto 
vežimų apdraudos mokestį Marylando valstybėje, ryšium 
su nepageidautina rizika, kurios draudimo bendrovės būtų 
priverstos imtis...
“Finansinės atsakomybės įstatymai... turi tendencijos ma­
žinti mokesčius automobilių nelaimingi} atsitikimų atvejais 
ir padidinti saugumą, atimant motorinių auto vežimų leidi­
mus tiems pramuštgalviams ir finansiškai neatsakomin- 
giems motoristams, ir neapsunkinant tų, kurie sąžiningai 
laikosi visų saugumo nuostatų.”

Priverstinas draudimas — jokia saugumo priemone

Virginijos Patariamoji Legislatyvine Taryba 1953 
nusprendė:

“Nors priverstinis draudimas laikomas saugumo priemonė, 
tačiau to negalima įrodyti. Massachusetts, priverstinio 
draudimo vienintelės valstybės, daviniai jokio didėjančio 
saugumo nerodo. Valstybė su priverstiniu draudimu turi 
mažiau pirmenybės nelaimingų atsitikimų minimumo at­
žvilgiu už valstybes, turinčias tik tam tikrą saugumo atsa­
komybės įstatymą.

“Massachusetts gyventojai dabartiniu metu nepadengia 
nuostolių visu 100%, nes įstatymas apeinamas, o priversti­
nis draudimo įstatymas neliečia nerezidentų."

“Nepasitarnauja viešai gerovei”

1953 Wisconsino Legaslatyvinė Taryba pareiškė:
“Priverstinis įstatymas visiems padidins apdraudos mokes­
čių ratas...”
“Priverstinis įstatymas neduoda apsaugos kiekvienu atve­
ju ...”
“Priėmus priverstinės atsakomybės įstatymą, turint gal­
voje daug neigiamų argumentų,. nepasitamaus viešiems in­
teresams.”

“Politinis futbolas”
1951 savo pranešime New Yorko Valstybės Apdraudos 
Departamentas pažymėjo:

“Neužginčijamas dalykas, kad Massachusetts priverstinio 
automobilių draudimo įstatymas pagimdė politinį futbolą. 
Taip pat neginčijama, kad automobilio draudimo mokesčių 
ratos nustatymas persimetė į valstybės politikų kampaniją.”

PRIVERSTINIO DRAUDIMO PASŪLYMAS NEPA­
DENGS JUMS ŠIOS RŪŠIES NUOSTOLIŲ:

1 New Yorko valstybėj padarytų nuostolių, neapdraus­
tų kitų valstybių vairuotojų.

2 Už New Yorko ribų neapdraustų vairuotojų padarytų 
nuostolių.

3 Vogtij automobiliij vairuotojų bet kur padarytų nuos­
tolių (kiekvienas asmuo, vairuojąs be savininko suti­
kimo.)

4 Vairuotojų nelegaliai be apsidraudimo padarytų nuos­
tolių New Yorko valstybėj. >

SAVANORIŠKAS PLANAS YRA GERIAUSIAS
Mes dabar turime Safety Responsibility Law. įsidėmėk žodį 
“safety”! Dėl jo tūkstančiai netinkamų vairuotojų jau yra paša­
linti nuo kelių. Priverstinio draudimo įstatymas pašalintų sau­
gumo atsakomybės įstatymą. Nepašalink šio įstatymo!

Savanoriškas planas, remiamas nelaimės atveju draudimo 
bendrovių, praplečia Safety Responsibility Law — užtikrina 
jums didesnę apsaugą nuo neapsidraudusių motoristų, padengia 
nuostolius ir minėtais keturiais atvejais, kurių .neatlygina pri­
verstinis draudimas.
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Lietuvių Katalikų Darbininkų 
Klubo 5 metų sukaktuvių

BANKIETAS
Sekmadienį, kovo - March 

14 d., 6 vai. vakare, Angelų 
Karalienės parapijos salėje, 
Roebling ir So. 4th St, Brook­
lyn, N. Y. Įžanga $3.00.
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Geram darbui labai gera proga
Prasidėjus gavėniai, katali­

kam yra pareiga ne vien pas- 
nikauti ir daugiau melstis, bet 
ir pagausinti gerus savo dar­
bus artimui. Pirmojo sekma­
dienio mišių lekcijoje artimo 
meilės pareiga yra labai stip­
riai pabrėžiama.

Gi ne vien gavėnioje, o visą 
laiką geriem darbam yra sky- 
rusios savo vienuolišką gyveni­
mą ir triūsą Nukryžiuotojo Jė­
zaus seserys. Jos išlaiko sene­
liam prieglaudas ir aukojasi 
dirbdamos parapinėse mokyk­
lose.

Joms padėti yra Rėmėjų Są­
junga, kuri kovo 7 d. šv. Pet­
ro parapijoje šaukia metinį sei­
melį. Seimelis 10 vai. prasidės 
pamaldomis. Pamokslą sakys 
Rėmėjų Sąjungos pirmininkas 

prel. Pr. Juras. Po pietų 2 
vai. prisidės posėdžiai. Posė­
džių metu bus Generalės Mo­
tinos ir skyrių pranešimai. Pa­
skaitą skaitys inž. K. Daugėla. 
Meninėje programoje dalyvaus 
solistė St. Daugėlienė.

Rėmėjų Sąjunga maloniai 
kviečia visus Bostono ir apylin­
kių lietuvius katalikus gausiai 
atsilankyti ir paremti seserų 
gerus darbus savo dalyvavi­
mu ir, kas gali, bent nedide­
lėmis aukomis.

Namai akliesiems
pirmieji visoje N. Anglijoje, 

atidaryti vasario 22 d. Newton, 
Mass. (St. Paul’s Rehabilita­
tion Center). Namus įrengė 
Bostono katalikų gildą aklie­
siem.

. Antano ir Onos Baronų 
auksinė sukaktis

Antanas ir Ona Baronai, su­
laukę 50 metų savo gražaus 
vedybinio gyvenimo, tą sukak­
tį paminėjo pamaldomis šv. 
Petro bažnyčioje. Iškilmingas 
šv. Mišias jų intencija atnaša­
vo klebonas kun. Pr. Virmaus- 
kis.

Baronai yra priėmę mote­
rystės sakramentą 1904 šv. 
Pranciškaus lietuvių bažnyčio­
je Lawrence, Mas--. Juos su­
tuok^ kun. J. šeštokas, pirma­
sis tos parapijos lietuvis kuni­
gas.

A. ir O. Baronai yra užau­
ginę 7 vaikus: 5 sūnus (Anta­
ną, Martyną, Valterį, Paulių, 
Viliamą) ir 2 dukteris (Adelę 
ir Blanche). Visi jaunieji yra 
sukūrę šeimas, išskyrus Ade­
lę ,ir turi 16 vaikų. Sūnus 
Paulius yra advokatas

Savo tėvam jubiliatam vai­
kai surengė smagias vaišes 
Brunswick Hotel, Boston, 
Mass.

Baronai yra geri katalikai, 
“Darbininko” skaitytojai. Lin­
kime mieliems sukaktuvinin­
kams ir visai jų gausiai šeimai 
ilgiausių metų ir geros sėk­
mės. —d.

Lankėsi Darbininko 
administratorius

Praėjusios savaitės metu 
Bostone lankėsi Darbininko -ad­
ministratorius Tėvas Ambrozi- 
jus Prakapas, OFM. Svečias 
šeštadienį dalyvavo 1 Bostono 
studentų surengtame meno va­
kare, o sekmadienį, vasario 
mėn. 28 d., Bostono LDS kuo­
pos susirinkime.

Dr. K. Girtautas
kalbės apie šv. Kazimierą 

Bostono vyčių rengiamame mi­
nėjime kovo 7 d. po 10 vai. pa­
maldų pobažnytinėje salėje.

Cambridge, Mass.
Metinė parapijos vakarienė 
įvyko vasario 28 d. Ameri­

kos lietuvių klubo salėje. Salė 
buvo papuošta lietuviškomis 
spalvomis ir lubos lietuviškais 
drugeliais. Prie skaniausiais 
valgiais turtingų stalų sėdėjo 
įvairiausio amžiaus ir profesi­
jos virš 200 iš Cambridge ir 
kaimyninių kolonijų lietuviai, 
sotūs ir linksmi. Baigiant val­
gyti kalbėjo dr. prof. K. Gir­
tautas, Daukantas, Waitkus, 
Kirslienė, Ambrazaitienė, Ja­
niūnas, Puzinas, Miškinienė, 
Tėvas Ambrozijus Prakapas, 
OFM, kun. Al. Klimas ir už­
baigimo žodį tarė kleb. kun. P. 
Juškaitis. Programos vedėjas 
buyo kun. J. Petrauskas. Vy­
riausia šeimininkė Kirslienė. 
Daugiausia bilietų išplatino 
Žalgėnas ir Daukantas. Pobū­
vis praėjo religinėj .tautinėje ir 
patriotinėje dvasioje.

§v. Kazimiero minėjimą
suruošė Cambridge, Mass., 

vyčių 18 kuopa. Programoje 
buvo vasario '28 d. Šv. Mišios, 
bendra šv. Komunija, pusryčiai. 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
klubo salėje įvyko susirinki­
mas, meninė dalis ir vyčių dva­
sios vado kun. Al. Klimo pas­
kaita: “Šv. Kazimieras ir vy­
čiai.”

Misijos
N. P. P. M. lietuvių parapi­

joj prasidės anglų — kovo 8 
d., lietuvių — kovo 15. Misijos 
bus kartu visiems: vyrams, 
moterims ir jaunimui. Misijas 
ves Tėvai Pranciškonai. A.

ATSTOVAUJA AUTO- 
MOBILHJS

Mercury ir kitų firmų nau­
jus ir naudotus automobilius 
atstovauja Jonas Adomonis.

Parduoda su didelėmis nuo­
laidomis.

Norėdamas abi priemones geriau pažinti, ' 
paprašyk autoritetingos knygutės iš:

Oakley Motor Ct., 70 Talbot
ASSOCIATION OF CASUALTY & SURETY COMPANIES Ave., Dorchester, Mass., GE 

GO John Street, New York 38, New York. 6-4323, atidaryta iki 9 vai. va-
• karo. Namų Tel. SO 8-7021.
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